
NOBEIGUMS 2. lpp.

2023. gada 10. JANVĀRIS VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 1 (154)

Ir sniegota diena. Skaisti, bet Puzes 
pamatskolas direktorei Nellijai Silevičai rūp, lai 
arī šādā laikā visi audzēkņi varētu nokļūt skolā. 
Brīžiem ceļi ir neizbraucami – ar to laukos ir 
jārēķinās. 

Nellija ir vēstures skolotāja, bet šajā mācību gadā viņai 
stundu nav. “Ir tā, ka mazā skolā direktors ir arī lietvedis, 
sekretārs un viss pārējais. Piemēram, šodien man jāaizpilda 
un jāaizsūta tabele, un šādā gadījumā mācību iestādes stra
tēģijas ieviešana paliek otrajā vietā. No vienas puses, esmu 
kompetenta it visos jautājumos – sākot no tarifikācijas, bei
dzot ar darba tiesiskajām attiecībām. Mana otrā profesija 
šeit ir sekretāre lietvede, un tas atņem laiku direktores darba 
veikšanai, kad vajadzētu domāt par plānošanu un jaunu ideju 
ieviešanu. Esmu arī metodiķe Izglītības pārvaldē, un tās va
dītāja Aina Klimoviča man bieži ļauj strādāt attālināti – par 
to paldies,” saka puzeniece. Pēc viņas teiktā, direktoram ir 
jāparedz, kas būs vajadzīgs nākotnē, kas mācību iestādei der, 
kas ir lieks, bet pārslodze dažkārt rada haosu: “Es būtu lai

mīga, ja man būtu vietnieks, atbildīgs par mācību jomu, bet 
pašlaik man ir skolotājs, kurš regulē stundu sarakstu un pa
līdz ar tarifikāciju. Esmu pateicīga saviem kolēģiem, jo katrs 
no viņiem ir uzņēmies kādu pienākumu, piemēram, pasā
kumu rīkošanu, darbu ar jauniešiem, ekoskolas vadīšanu. 
Esam mazs kolektīvs, pirmdienu rītos apsēžamies pie galda 
un visu izrunājam. Tas nav kā lielā skolā, kurā līdz lēmuma 
pieņemšanai paiet ilgs laiks. Mazu laivu vadīt ir daudz vieg
lāk. Tas ir tas pozitīvais. Man skolā nav tāda kolēģa, kurš 
pateiktu: “Es neko nedarīšu, tikai novadīšu stundas, un viss!” 
Puzē jau tradicionāli katrs atrod to vietu, kur viņš visvairāk 
noder, un uz šādiem cilvēkiem var paļauties, jo viņi dara to, 
ko vislabāk prot. Mēs saliedējamies kā ģimene un stiprinām 
cits citu it visās situācijās. Arī mums, protams, ir problēmas. 
Redzu, ka skolotājs izdeg, mums atbalsta personāls likmju 
dēļ nevar strādāt tā, kā vajadzētu. Jā, mums ir klases, kurās ir 
mazs skolēnu skaits, tomēr nav apvienoto klašu, bet ir apvie
notie priekšmeti. Mūsu realizētais individuālo kompetenču 
projekts, ja ir apvienotā stunda, ļauj klasē darboties otram 
pedagogam. Kas būs tālāk, es nezinu, jo mums ir klases, ku
rās ir trīs un četri skolēni, bet ir arī tādas, kurās ir 11 bērni.”

Tārgales pagastā ir 
uzsākti asfalta velotrases 
būvniecības darbi. Tie 
notiek saskaņā ar 2022. 
gada 2. septembrī izdarīto 
atzīmi būvatļaujā Nr. 
BIS-BV-2.5-2022-8584 par 
būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“We Build Parks” par līguma sum
mu 66 476,31 eiro, būvuzraudzī
bas pakalpojumus sniedz SIA “SB 
Uzraudzība” par līguma summu 
3932,50 eiro (cenas norādītas ar 
PVN). Būvdarbi objektā jāpabeidz 
un ekspluatācijā jānodod četru mē
nešu laikā. Pašlaik gan nepiemēro
tu meteoroloģisko laikapstākļu dēļ 
būvdarbi nenotiek, tos paredzēts 
atsākt šāgada pavasarī.

Projekta “Universāli pielieto ja  
mas velotrases ierīkošana Tār  ga lē” 
(Nr.2208AL17A019.2203000007) 
gaitā izbūvēs multifunkcionālu velo
trasi ar kopējo garumu 71,20 m, vie
tām tās platums būs divi metri. Tā 
būs nepārtraukta, speciāli konstruē
ta asfalta seguma trase ar viļņotu 
virsmu un izliektiem stūriem, kas sa

stāvēs no dažāda izmēra kalniņiem, 
virāžām un nelieliem tramplīniem. 
Aktīvās atpūtas vieta tiks pielāgota 
visu vecumu un braukšanas līmeņu 
interesentiem ar tādiem pārvietoša
nās līdzekļiem kā velosipēds, skri
tuļslidas, skrituļdēļi un skrejriteņi. 
Apmeklētāju un garāmgājēju infor
mēšanai pie ieejas asfalta velotrasē 
uzstādīs informācijas zīmi par velo
trasi un tās lietošanas noteikumiem. 
Tiks veikta arī teritorijas labiekārto
šana, izbūvējot grants seguma ietvi 
un uzstādot divus atpūtas solus ar 
atkritumu tvertni.

Projekta mērķis, norāda Attīs
tības, plānošanas un būvniecības 
nodaļas vadītāja Kristīne Strika, ir 
kvalitatīvas un drošas dzīves vides 
veidošana aktīvākai atpūtai iedzī
votājiem ar daudzveidīgu pakal
pojumu klāstu un ilgtspējīgu, vidi 
saudzējošu infrastruktūru, radot 
pavisam jaunu un mūsdienīgu ak
tīvās atpūtas parku ar inovatīvu 
asfalta velotrasi. Tās ierīkošana pa
pildinās sporta iespēju klāstu plašai 
mērķauditorijai – dažāda vecuma 
un prasmju aktīvās atpūtas piekri
tējiem.

Jau šogad šajā vietā būs izveidota asfalta velotrase.    MĀRČA LAKSBERGA FOTO

Maza skola ir laba skola

Tārgales ciema centrā 
top mūsdienīga velotrase  

Projekts tiek īstenots saskaņā 
ar Eiropas Lauksaimniecības fon
da lauku attīstībai (ELFLA) Latvi
jas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasā

kuma 19.2. “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vie
tējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 
19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas”. Projekta kopējās izmak

sas ir 70 408,81 eiro, no tām publis
kais finansējums (ELFLA) ir 45 000 
eiro, bet 25 408,81 eiro ir  pašvaldī
bas līdzfinansējums.

Marlena Zvaigzne 

Nellijai piemīt līderes dotības un analītiskā 
domāšana, viņa prot strādāt komandā un 
saprasties ar dažādiem cilvēkiem.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



2  | 
2023. gada 10. janvāris

NO DOMES SĒDES

l Apstiprināja noteikumus “Ventspils novada pašvaldī
bas izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novēr
tēšanas kārtība”.

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošo notei
kumu projektu “Grozījumi Ventspils novada domes 2019. 
gada 27. decembra saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par izglī
tojamo pārvadājumiem un braukšanas izdevumu kompen
sēšanas kārtību Ventspils novada pašvaldības administratī
vajā teritorijā”.

l Apstiprināja izglītojamo ēdināšanas cenu izmaksas 
Piltenes izglītības iestādēs, kas piemērojamas no 2023. gada 
1. janvāra:

– Piltenes pamatskolā 1.–4. klasei – 2,90 eiro (ar PVN) 
vienam skolēnam vienā dienā; 

– Piltenes pamatskolā 5.–9. klasei – 3,00 eiro (ar PVN) 
vienam skolēnam vienā dienā;

– Piltenes pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” 
bērniem vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem vienas dienas komplekts 
(brokastis, pusdienas, launags) – 4,80 eiro (ar PVN) un 
bērniem vecumā no 3 līdz 6 gadiem vienas dienas komplekts 

(brokastis, pusdienas, launags) – 5,00 eiro (ar PVN).
l Nolēma nodot SIA “VNK serviss” bezatlīdzības lieto

šanā Ventspils novada pašvaldības kustamo mantu Piltenes 
pilsētā un pagastā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā 
noteikto pārvaldes uzdevumu izpildei uz laiku līdz 2027. 
gada 29. septembrim.

l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības iestādes 
“Ventspils novada pašvaldības administrācija” nolikumu.

l Nolēma atsavināt atklātā izsolē pašvaldības nekusta
mos īpašumus Puzes pagastā (skatīt 3. lpp.).

l Nolēma atsavināt elektroniskā izsolē pašvaldības 
nekustamos īpašumus Puzes, Tārgales un Ugāles pagastā 
(skatīt 3. lpp.).

l Atbrīvoja Ilzi Ramani no Ventspils novada domes In
terešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas locek
les pienākumu pildīšanas un iecēla par Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas komisijas locekli Finanšu nodaļas 
vadītāju Litu Rollandi.

l Atbrīvoja Dignu Geruli no Projektu, investīciju un 
būvniecības komisijas locekles pienākumu pildīšanas un 

iecēla par Projektu, investīciju un būvniecības komisijas lo
cekli būvinspektora palīgu Normundu Mālu.

l Nolēma atļaut Ventspils novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniekam Andim Zariņam savienot valsts 
amatpersonas amatus pašvaldības domē ar Latvijas Repub
likas ekonomikas ministra padomnieka uzņēmējdarbības 
infrastruktūras attīstības jautājumos amatu.

l Vēl deputāti lēma par Ventspils novada pašvaldības 
iestāžu “Ventspils novada Bāriņtiesa” un “Ventspils novada 
Sociālais dienests” vadītāju atalgojumu, par rezerves zemes 
fonda zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9890 005 0146 
ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Ventspils novada pašvaldības 
vārda, par Ventspils novada sportista un trenera apbalvoša
nu, nolēma apstiprināt Ventspils novada pašvaldības notei
kumus “Dokumentu sagatavošanas un aprites kārtība Vents
pils novada pašvaldībā” un aktualizēt pašvaldības dzīvojamo 
māju, telpu sarakstu, kuras netiek nodotas atsavināšanai.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē 
www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Inga Andra Leigute

Paredzētās darbības nosaukums: derīgo izrakteņu ieguve smiltsgrants un smilts atradnē “Dižkorsī
ši” 22,94 ha platībā Ventspils  novada Užavas pagastā.

Paredzētās darbības ierosinātājs: akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”, reģistrācijas numurs 
40003466281.

Paredzētās darbības iespējamās norises vieta: nekustamais īpašums “Valsts mežs Užava” zemes vie
nībā ar kadastra apzīmējumu 98780040125, AS “Latvijas valsts meži” Dienvidkurzemes reģiona Ventas ZK 
meža iecirkņa 158. kvartālā 708. kvartālu apgabalā, Užavas pagastā, Ventspils novadā.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par nepieciešamību veikt paredzētās darbības ietekmes 
uz vidi novērtējumu: Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 13. aprīļa vēstule Nr. 501/431/2022 un 
2022. gada 6. jūlija lēmums Nr. 5021/17/2022.

Paredzētās darbības apraksts (izmantojamo tehnoloģiju veidi un ietekmei pakļautās teritorijas): pa
redzētās darbības ietvaros ir plānota derīgo izrakteņu (smiltsgrants un smilts) ieguve ar atklāto derīgo iz
rakteņu izstrādes paņēmienu virs un zem gruntsūdens līmeņa derīgo izrakteņu atradnē “Dižkorsīši” 22,94 
ha platībā Užavas pagastā, Ventspils novadā. Atradne izvietojas valsts nekustamā īpašuma “Valsts mežs 
Užava”, ko apsaimnieko AS “Latvijas valsts meži” dienvidaustrumu daļā (īpašuma kopējā patība ir 218,1 
ha). Pazemes ūdens atsūknēšana un jaunas infrastruktūras būvniecība derīgo izrakteņu atradnes izstrādei 
nav plānota.

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā sabiedrība tiek informēta par paredzēto darbību. Paredzētās 
darbības ietekmes uz vidi novērtējums tiks sagatavots pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas un saskaņā 
ar Vides pārraudzības valsts biroja izsniegto programmu. Pēc novērtējuma ziņojuma sagatavošanas tiks 
organizēta vēl viena sabiedriskā apspriešana, kuras laikā sabiedrība tiks iepazīstināta ar ietekmes uz vidi 
novērtējuma rezultātiem.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sa-
gatavotajiem dokumentiem (iesniegumu, sākotnējo izvērtējumu, lēmumu par nepieciešamību veikt pa
redzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu): saskaņā ar “Covid19 infekcijas izplatības pārvaldības 
likumu” sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks neklātienes formā (attālināti) laika posmā no 2023. gada 
10. janvāra līdz 2023. gada 30. janvārim. Ar dokumentiem par paredzēto darbību sabiedriskās apspriešanas 
laikā var iepazīties:

l Ventspils novada Užavas pagasta pārvaldē (“Avoti”, Užavas pag., Ventspils novads, LV3627) darba 
laikā un tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv,

l AS “Latvijas valsts meži” tīmekļa vietnē www.lvm.lv.
Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme tiks organizēta neklātienes formā. Videoprezentācija 

būs pieejama tīmekļa vietnēs www.lvm.lv un www.ventspilsnovads.lv no 2023. gada 16. janvāra plkst. 10.00 
līdz 30. janvārim. Tiešsaistes videokonference (sanāksme) notiks 23. janvārī plkst. 10.00, pieslēdzoties  
“Microsoft Team” platformai – pieejas saite tiks publicēta pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv un 
ierosinātāja mājaslapā www.lvm.lv 23. janvārī plkst. 9.00. 

Neklātienes apspriešanas laikā var sūtīt jautājumus uz paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtē
juma izstrādātāja epasta adresi marites55@inbox.lv. Epastā saņemtie jautājumi un sniegtās atbildes tiks 
apkopoti sanāksmes protokolā, kas tiks publicēts vietnē www.ventspilsnovads.lv un www.lvm.lv.

Termiņš, līdz kuram sabiedrība var iesniegt birojā rakstiskus priekšlikumus: rakstiskus priekš
likumus par paredzēto darbību var iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā (adrese: Rūpniecības iela 23,  
Rīga, LV1045, tālrunis 67321173, fakss 67321049, epasts vpvb@vpvb.gov.lv; tīmekļa vietne www.vpvb.gov.lv)  
līdz 2023. gada 30. janvārim. 

Nellija darbojas komandā, kas 
veido Ventspils novada izglītības 
iestāžu stratēģiju. 

Domājot par Puzes skolas 
likteni, viņa nevar būt vienaldzī
ga, jo sirds rajonā kaut kas ie
vibrējas – kā būs ar manējiem?! 
“Stratēģijā velk uz sadarbību ar 
Ventspils valstspilsētu. Un te 
man rodas jautājums, kas ir maza 
skola. Vai mums novadā vispār ir 
kāda liela skola? Puze ir minisko
la, bet izglītība ir nepieciešama 
tuvāk mājām. Ja vecāki ir izvēlē
jušies dzīvi laukos, kāpēc bērnam 
būtu jābrauc liels attālums līdz 
pilsētai, lai nokļūtu skolā? Jā, ap
zinos, ka esam neērti no naudas 
ieguldījuma viedokļa, jo visur tiek 
rēķināts finansiālais izdevīgums, 
bet cilvēks nav naudas maks. To
mēr – mazais tikpat svarīgs kā 
lielais. Mūsu skolā ir 64 audzēkņi 
un 31 pirmsskolā, veiksmīgi sa
darbojamies ar pagasta pārvaldi, 
bibliotēku un kultūras namu, un, 
kopš esmu direktore, vienmēr 
esmu jutusi novada pašvaldības 
un Izglītības pārvaldes vadības 
atbalstu. Viņiem nav vienalga, 
kas notiek arī mazajās skolās. Tad 
kāpēc Puzes pamatskola nevarē
tu pastāvēt? Maza skola bērnam 
ir daudz draudzīgāka. Jā, varētu 
teikt, ka tas ir kaut kas ekskluzīvs 
un dārgs, bet bērnam ir tiesības 
mācīties tieši šeit, ja viņš to ir iz
vēlējies kā savu! Mums atšķirībā 
no daudzām lielām skolām ir no
komplektēti visi kadri, kuri tur
klāt strādā par zemo likmi. Nevar 
vērtēt tā – maza skola slikta skola, 

bet liela laba. Ar visu savu būtību 
esmu pret šādu sadalījumu. Sva
rīgākais ir izglītības kvalitāte. Ja 
mūsu skolā bērni labi mācās, viņi 
to dara arī tālāk. Man ir liels gan
darījums par iepriekšējo 9. klasi. 
Visur, kur absolventi ir aizgājuši, 
viņiem veicas labi, un mēs, pe
dagogi, varam uzsist sev uz ple
ca. Mēdz teikt, ka lauku bērns ir 
nedrošāks, nu tad ir jādara viss, 
lai viņš būtu drošāks! Un mēs to 
darām. Mums ir labi jauniešu pro
jekti, esam ekoskola, un audzēk
ņiem ir iespēja piedalīties dažādos 
pasākumos ne tikai Puzē. Mūsu 
bērni nav nedz ierāvušies sevī, 
nedz nevarīgi, nedz nespējīgi kaut 
ko pateikt. Mums ir gana labs IT 
nodrošinājums. Ar to visu gribu 
pateikt, ka maza skola ir laba sko
la. Tā ir izcila skola, ja tajā ir pa
reizais skolas gars, labi kadri, reāla 
stratēģija un, protams, skolēni. Jā, 
bet mūs sit un nenovērtē, algas ir 
mazākas. Man nav tāda mākslīga 
motivācijas mehānisma un doma, 
ka es tagad došos motivēt kādu 
kolēģi. Ja kolektīvā ir perfektas 
savstarpējās attiecības un skolo
tāji šeit ir atraduši mājas, daudz 
vairāk par labu vārdu un atzinīgu 
novērtējumu nevajag. Ar labu var 
paveikt daudz vairāk nekā tad, ja 
ej pie otra ar savilktu pieri. Esmu 
attiecību cilvēks, un par dažādiem 
sasniegumiem vairāk mani ganda
rī skolā valdošais miers un saticī
ba – arī ar vecākiem. Dodoties uz 
darbu, neeju uz lauvu bedri, bet 
atbalstošu kolektīvu. Un tikai tad 
nāk viss pārējais.” 

Marlena Zvaigzne

Maza skola 
ir laba skola

Decembra domes sēdē

Paziņojums par ietekmes 
uz vidi novērtējuma sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.



  | 3
2023. gada 10. janvāris

No 1. janvāra Ventspils novadā piemēro 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 1991. 
gada barikāžu dalībniekiem par mājokli un tam 
piekritīgo zemi 50% apmērā, pamatojoties uz 
personas iesniegto pieteikumu par atvieglojumu 
saņemšanu un pievienoto barikāžu dalībnieka 
apliecību. 

Atvieglojumus piešķirs, ja personas deklarētā dzīves
vieta taksācijas gada 1. janvārī ir nekustamā īpašuma ob
jektā, par kuru tiek piešķirts atvieglojums, un šis nekus

tamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā, 
netiek izīrēts vai iznomāts.

Iesnieguma veidlapa, skaidro Finanšu nodaļas vadītāja 
Lita Rollande, ir pieejama pašvaldības mājaslapā, bet var 
rakstīt arī brīvā formā, iesniedzot vai nu kādā no pagastu 
pārvaldēm, vai Skolas ielā 4 vai Kuldīgas ielā 3 Ventspilī. Ja 
ir elektroniskais paraksts, iesniegumu var pieteikt arī elek
troniski. Tos pieņems visu gadu, un, ja nepieciešams, veiks 
pārrēķinu. Pietiek, ja iesniegumu iesniegsiet vienu reizi, 
tas nav jādara katru gadu.      

Ja tiek uzsākta saimnieciskā darbība, tad gan ir jāinfor
mē pašvaldība.

Vēl būtiski atcerēties, ka apliecinājumam nederēs bari
kāžu dalībnieka piemiņas zīme, bet gan apliecība. Ja tās vēl 
nav, jāsazinās ar 1991. gada Barikāžu muzeju, kas atrodas 
Rīgā, Krāmu ielā 3. Tālrunis uzziņām 67213525, epasts 
info@barikades.lv. Barikāžu apliecība ir dokuments, kas 
apliecina barikāžu dalībnieka statusu un ir paredzēts uz
rādīšanai valsts un pašvaldību iestādēs.   

Marlena Zvaigzne  

Puzē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Pagastmāja”, kadastra Nr. 98600050303, 
Puzes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98600050393, platība 
1,0186 ha, būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 
98600050303001, kopējā platība 462,8 m2, būves (dzīvojamā 
māja) ar kadastra apzīmējumu 98600050303002, kopējā 
platība 53,2 m2, un četrām palīgēkām.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms 
darbadienās līdz 2023. gada 14. februārim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Puzes pagasta pārvaldes vadītāju:  
tālr. 25749249, epasts: puze@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 47 000 eiro, nodrošinājums – 
4700 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 14. 
februāra plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis: 
25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 15. februārī plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Mežezeri”, kadastra Nr. 98600110079, 
Puzes pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98600110072, platība 
0,3 ha, būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 
98600110010011 un palīgēkas (šķūnis) ar kadastra 
apzīmējumu 98600110072001.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms 
darbadienās līdz 2023. gada 14. februārim, iepriekš 
saskaņojot laiku ar Puzes pagasta pārvaldes vadītāju: 
tālr. 25749249, epasts: puze@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 31 000 eiro, nodrošinājums – 
3100 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada  
14. februāra plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis: 
25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 15. februārī plkst. 13.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Cerības”, 
Puzes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98600110064, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98600110057, platība 0,6256 ha, un būves 

(dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 98600110010013.
Izsoles sākumcena – 6200 eiro, nodrošinājums –  

620 eiro, izsoles solis – 100 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.

ta.gov.lv  2023. gada 18. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 17. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada  
18. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 7. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
7. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 620 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Cerības”, Puzes pagastā, izsoles nodrošinājums”, 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un 
apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Puzes 
pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 25749249, epasts: 
puze@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis: 
25749170.

Tārgalē 
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu 
“Celmu klēts”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98660200071, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98660200066, platība 
0,35 ha, un būves (noliktava) ar kadastra apzīmējumu 
98660200055007, kopējā platība 178,8 m2.

Izsoles sākumcena – 8500 eiro, nodrošinājums –  
850 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 18. janvārī plkst. 
13.00 un noslēdzas 2023. gada 17. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada  
18. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 7. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
7. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 850 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Celmu klēts”, Tārgales pagastā, izsoles 
nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 

jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai 
izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa  
20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta 
pārvaldes vadītājam (tālr. 26491057, epasts: targale@
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Ugālē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu 
“Ūdri”, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra 
numurs 98700040179, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 98700040179, platība 0,27 ha, 
un būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmējumu 
98700040179001, kopējā platība 154,5 m2.

Izsoles sākumcena – 28 000 eiro, nodrošinājums – 
2800 eiro, izsoles solis –200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 18. janvārī plkst. 
13.00 un noslēdzas 2023. gada 17. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada  
18. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 7. februārī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
7. februāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 2800 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma “Ūdri”, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 
4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un 
apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Ugāles 
pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 29506686, epasts: 
ugale@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis: 
25749170.

Lai barikāžu dalībnieki saņemtu atvieglojumus, jābūt apliecībai  

IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU



4  | 
2023. gada 10. janvāris

ANCE 
5. janvārī plkst. 10 kultūras 

namā notiks zolītes turnīrs.
Trešdienās plkst. 17 kultūras 

namā turpinās gleznotāju klubiņa 
nodarbības. 

Ances bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Latviešu 

prozaiķim Rūdolfam Blaumanim 
160”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

l Janvāra barikāžu atcerei vel
tīta literatūras izstāde “Ugunskuru 
dūmos” (no 17. janvāra).

PASĀKUMI:
l 10., 17., 24. un 31. janvārī – 

bibliotekārās stundas un radošas 
nodarbības 1. klasei.

l 28. janvārī plkst. 11 – pasā
kums “Lai laimīgs!” lasītāju klubiņa 
“Dažādības” dalībniekiem.

JŪRKALNE
21. janvārī plkst. 18 tautas 

namā notiks koncerts par godu tau
tas nama atjaunošanas svētkiem.  

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Aizvadī

tā gada lasītākās grāmatas, top 10”.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI:
l Janvārī viktorīnā “Palauz 

gāl’!” iepazīstam suitu godus.
l Janvārī – lasītāju klubiņa tik

šanās jaunajā gadā.
l Janvārī – “Bērnu žūrijas 

2022” noslēguma pasākums.
l 27. janvārī – grāmatas “Suit 

pierkstaiņ un dūraiņ” atvēršanas 
svētki.

PILTENE 
14. janvārī plskt. 13 kultūras 

namā notiks Jaunlutriņu amatier
teātra “Zelta zeme” izrāde.  Pēc 
Mārtiņa Zīverta lugas motīviem.

17., 24. un 31. janvārī kultū
ras namā “Ziemas zolītes kauss”, 
sākums plkst. 19. 

28. janvārī plkst. 14 kultūras 
namā pasākums vecvecākiem un 
mazbērniem “Es tavā, tu manā sir
sniņā”.  

Piltenes bibliotēka 
Izstādes:
l “Bibliotēkas kalendārs stās

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par janvāra ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, atceres 
dienām, svētkiem, aktuāliem noti
kumiem. 

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Janvāris – ekonomika un ekono
mija” izstāžu ciklā “Gada zinību un 
prasmju plaukts”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 72. kopa.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Ziema” izstāžu ciklā “Da

bas grāmatā ieskatoties”.
l Amatnieku darbu izstāde, 

arī pārdošana.
l Izstāde abonementā “2022. 

gada lasītākās grāmatas un labākie 
lasītāji”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022” (no 16. janvāra).

l Oļģerta Valda Grūbes foto
izstāde bērnu nodaļā “Mana Kul
dīga” (no 16. janvāra).

Pope 
Katru janvāra ceturtdienu 

no plkst. 8 līdz 18 ikviens gaidīts 
Popes kultūras namā uz tasi tējas 
idejām ar Popes kultūras nama va
dītāju Ingu Bergu.  

Popes bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Mūžam 

jauns un tautā iemīļots” – latviešu 
zelta klasiķim Rūdolfam Blauma
nim 160.

l Literatūras izstāde “Ielaid 
savā sirdī gaišumu un klusumu” 
– grāmatas garajiem ziemas vaka
riem.

l Tamborējumu izstāde “Kā 
visbaltākie sniegi”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI:
l Janvārī – bibliotekārā stun

da bērnudārza “Zemenīte” vidējās 
grupas bērniem “Mēs būsim drau
gi mūžīgi, vai ne, Pūk?”.

l 25. janvārī plkst. 14 – pasā
kums “Kad aiz loga puteņo... pabū
sim saulainajā Gruzijā”.

PUZE
20. janvārī plkst. 18 Puzes 

pagasta “Ozolos” barikāžu atceres 
pasākums “Tas bija toreiz...”.  

Puzes bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap cīruļiem” – bibliotēkā mīt 
daudzi Cīruļi – rakstnieks, tulko
tāji, mākslinieki, autori, sagatavo
tājs, aktrise, baletdejotājs, redak
tors, rediģētājs, fotogrāfs, ģimene, 
apgāds, purvs, augs un, protams, 
cīruļi un cīrulīši kā tēli romānos, 
pasakās, dzejoļos un stāstos.

l Literatūras izstāde “Cilvēks 
grib dzīvot” – dramaturgam Mār
tiņam Zīvertam 120.

l Starptautiskajai izglītības 
dienai (24. janvāris) veltīta litera
tūras izstāde “Tu nekad nevari būt 
par daudz saposies un pārāk izglī
tots.” (Oskars Vailds)

l Nozaru literatūras izstāde 
bērniem un jauniešiem par dabas
zinātnēm “Zemes balss”.

PASĀKUMI: 
l Janvārī – novadpētniecības 

spēle/konkurss skolēniem “Tu i 
pužiš?” pa klašu grupām.

TĀRGALE
20. janvārī plkst. 17 – barikā

žu aizstāvju atceres diena pie Tār
gales pagasta pārvaldes. 

Tārgales bibliotēka
Izstādes:
l Oļģerta Valda Grūbes foto

izstāde bērnu nodaļā “Mana Kul
dīga” (līdz 13. janvārim).

l Literatūras izstāde “Mans 
zelts ir mana tauta” – latviešu pro
zaiķim Rūdolfam Blaumanim 160.

l Literatūras izstāde “Ziemas 
pasakas”.

l Literatūras izstāde “LNB 
programmas “Grāmatu iepirkums” 
Tārgales bibliotēkai”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 69. kopa.

PASĀKUMI:
l 11. janvārī plkst. 16 – bib

liotēkas lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
pasākums “Rakstniekam  Rūdol
fam Blaumanim 160”.

l 25. janvārī plkst. 16 – bib
liotēkas lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
krustvārdu mīklu pēcpusdiena.

l 30. janvārī plkst.11 – pasā
kums sešgadniekiem “Palasīsim 
pasaciņu!”.

UGĀLE 
13. janvārī tautas nama “Mež

rūpniekos” plkst. 19 sāksies spēļu 
vakars.  

20. janvārī plkst. 17 Ugāles 
tirgus laukumā pasākums “Barikā
žu ugunskurs”.  

28. janvārī tautas nama “Mež
rūpniekos” plkst. 18 notiks Vents
pils junioru bigbenda koncerts.  

Ugāles bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Bet nu 

es esmu atkal mājās / Un kājām 
basām / Klīstu pa Latgales ceļiem 
/ Kopā ar veļiem” – dzejniekam, 
filozofam Robertam Mūkam 100.

l Literatūras izstāde “Izglāb 
grāmatu, to izlasot”.

l Literatūras izstāde “Kad pa
smelt dzīvo ūdeni?” – par ūdens 
dziedinošajām īpašībām.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ziemas piedzīvojums – atrasts 
grāmatā”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 74. kopa.

USMA
Tautas namā visu janvāri pie

ņems sveču atlikumus ierakumu 
sveču liešanai.  

20. janvārī plkst. 19 pie 
tautas nama barikāžu aizstāvju  

piemiņas vakars.  
Usmas bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Latviešu 

zelta klasiķim Rūdolfam Blauma
nim 160”.

l Literatūras izstāde “Ceļot
prieks”.

l Anitas Meieres krūzīšu ko
lekcijas izstāde.

l Vaļasprieku izstāde.
UŽAVA 
10. janvārī plkst. 18 Užavas 

tautas namā tiks atklāta užavnie
ču Vēsmas Lodes un Evas Girgen
sones izstāde “Es. Daba. Sajūtas”. 
Izstādē būs apskatāmi dalībnieču 
apgleznotie jūrmalas oļi un jau
nākās V. Lodes gleznas. Atklāšanā 
varēsiet gūt priekšstatu par darbu 
tapšanu un ideju apgleznot oļus.

27. janvārī plkst. 19 Užavas 
tautas namā būs teātra vakars. 
Viesosies Usmas amatierteātris ar  
I. Šteinbergas lugu “Kompanjones”.

Užavas bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Grāma

tas garajiem vakariem”.
l Janvāra barikāžu atcerei vel

tīta literatūras izstāde “Barikāžu 
laika stāsti”.

l Literatūras izstāde “Populā
rākās grāmatas 2022 Užavas bib
liotēkā”.

l Literatūras izstāde “Lasītājs 
iesaka”.

VĀRVE
Sporta un kultūras centrā “Zū

ras” apskatāma fotoizstāde “13 pie
turas”. Tas ir fotokluba “Kaktuss” 
dāvinājums Vārvei – 13 lielformāta 
foto ar Vārves pagastam nozīmī
giem objektiem.

6. februārī plkst. 13 Sporta 
un kultūras centrā “Zūras” notiks 
Sveču diena.

Bērnu centrā “Tīne” 
2. februārī plkst. 17 radošās 

darbnīcas bērniem. Sveču dienā 
gatavos svecītes.

14. februārī plkst. 17 Sirsniņ
diena. Dāvaniņa labākajam drau
gam. 

Vārves bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Mans 

zelts ir mana tauta” – latviešu pro
zaiķim Rūdolfam Blaumanim 160. 

l Janvāra barikāžu atcerei vel
tīta literatūras izstāde “Deg barikā
žu ugunskuri”.

l Literatūras izstāde “Putni 
mūsu dārzos”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 70. kopa.

PASĀKUMI: 
l Janvārī – radoša nodarbība 

pirmsskolas izglītības iestādes “Zī
ļuks” vecākās grupas audzēkņiem.

ZIRAS 
20. janvārī tautas namā plkst. 

18 tikšanās pie tējas tases, lai kopā 
ar Ziru iedzīvotājiem pārrunātu 
idejas jaunajam gadam, uzklausītu 
ieteikumus un vēlmes.   

Ziru bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Brīnu

ma zālīte” – latviešu prozaiķim 
Rūdolfam Blaumanim 160.

l Literatūras izstāde “Aizva
dītā gada lasītākās grāmatas Ziru 
bibliotēkā”.

l Literatūras izstāde “Ko 
mums nesīs jaunais 2023. gads?”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 68. kopa.

Zlēku bibliotēka
Izstādes: 
l Andreja Māra Eizāna minia

tūrgrafikas darbu “Exlibris” kolek
cijas ceļojošā izstāde.

l Literatūras izstāde “Nopiet
nais un nenopietnais Blaumanis” – 
latviešu prozaiķim Rūdolfam Blau
manim 160.

l Krūzīšu izstāde “Tikai puķes”.
PASĀKUMI:
l 27. janvārī plkst. 14 – Dāmu 

klubiņa nodarbība “Kā top rotas”.
Zūru bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Ko zvaig

znes sola Melnā truša gadā?”.
l Literatūras izstāde “Mana 

dvēsele tvīkst pašam būt labam un 
mani mīļie kļūtu pilnīgāki” – lat
viešu prozaiķim Rūdolfam Blau
manim 160.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 71. kopa.

PASĀKUMI:
l 12. janvārī – “Bērnu žūrijas 

2022” noslēguma pasākums.
l 19. janvārī – pasākums “Ba

rikāžu laika atmiņas” – tikšanās ar 
Vārves ciema barikāžu dalībniekiem.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
no 10. janvāra līdz 14. februārim

UŽAVA

Decembra sākumā rīkojām pasākumu 
“Vakarēšana”. Nakšņojām skolā, 
izbaudījām kopā dziedāšanu, spēlējām 
spēles un taisījām sejas maskas. 

Šādi pasākumi satuvina skolotājus ar skolēniem 
un pierāda to, ka esam lepni par savu skolu, spējam 
saliedēties dažādās situācijās. Ārā vēl bija sniegs, 

kas radīja Ziemassvētku gaidīšanas noskaņu. Pēc 
masku gatavošanas mēs gājām uz sporta zāli, kurā 
notika diskotēka ar jautrām spēlēm. Pirms gulēt
iešanas skatījāmies filmas. No rīta bija rīta rosme, 
brokastis un spēle. Guvām iedvesmu un varbūt rī
kosim vēl tādus pasākumus.

Skolēnu pašpārvaldes dalībniece Ieva Kārkliņa

PAŠPĀRVALDES ORGANIZĒTAIS PASĀKUMS  



  | 5
2023. gada 10. janvāris

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2022. gada 22. decembrī Nr.24 

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES  
2019. GADA 27. DECEMBRA SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS NR.9 “PAR IZGLĪTOJAMO 
PĀRVADĀJUMIEM UN BRAUKŠANAS IZDEVUMU 
KOMPENSĒŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ”

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu,
 Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija

“Braukšanas maksas atvieglojuma noteikumi” 17. punktu
1.Izdarīt Ventspils novada domes 2019. gada 27. decembra saistošajos 

noteikumos Nr.9 “Par izglītojamo pārvadājumiem un braukšanas izdevumu 
kompensēšanas kārtību Ventspils novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā” šādus grozījumus:

1.1.izteikt izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: “Izdoti 
saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Ministru kabineta 2021.
gada 22. jūnija “Braukšanas maksas atvieglojuma noteikumi” 17.punktu”;

1.2.aizstāt pielikumu jaunā redakcijā (pielikums uz vienas lapas).
2.Saistošie noteikumi piemērojami ar 2023. gada 1. janvāri. 

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A.Mucenieks

Oficiālās publikācijas “Latvijas Vēstnesī” Nr.:2002/252.41.

PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2022. gada 22. decembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.00 “Par izglītojamo pārvadājumiem un braukšanas izdevumu 
kompensēšanas kārtību Ventspils novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā”
 _________________________________________________   pārvaldes vadītājam

 
____________________________________________________________________ 

(personas likumiskā pārstāvja, privātpersonas vārds, uzvārds)
 

______________________________________________________________________ 
(dzīves vietas adrese) 

IESNIEGUMS
Lūdzu atmaksāt braukšanas izdevumus par 
____________________________________________________________________

(vārds, uzvārds) 

____________________________________________________________________
(personas kods)

nokļūšanu uz ________________________________________________________
(izglītības iestādes nosaukums)

un atpakaļ no _______________________________________________________

Kompensācijas 
pamatojums:________________________________________________________
____________________________________________________________________

Kompensācijas 
saņēmējs:___________________________________________________________

(vārds, uzvārds)

Kompensāciju par braukšanas izdevumiem vēlos saņemt: * 
□ Skaidrā naudā (pārvaldē, kurā deklarēta dzīvesvieta) 
□ Bezskaidras naudas norēķinu veidā, veicot pārskaitījumu

____________________________________________________________________
(norādīt norēķinu kontu un kredītiestādi)

*vajadzīgo atzīmēt 

Esmu informēts, ka:
Pārzinis manu  personas datu apstrādei ir Ventspils novada pašvaldība, 
reģistrācijas Nr. 90000052035, juridiskā adrese Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, 
tālrunis 63629450, elektroniskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.
Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta 
adrese datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.
Mani personas dati (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija, citi 
identificējošie dati) tiks apstrādāti ar mērķi – izvērtēt iesniegumā minēto jautājumu un 
sniegt atbildi vai izpildīt iesniegumā ietverto lūgumu.
Tiesiskais pamats manu personas datu apstrādei ir pārzinim tiesību aktos noteikto 
juridisko pienākumu izpilde.
Personas datu saņēmēji – Ventspils novada domes struktūrvienību pilnvarotie darbinieki.
Manus personas datus pārzinis glabās un apstrādās tikai tādā apjomā un termiņā, cik 
tas nepieciešams noteikto mērķu izpildei atbilstoši lietu nomenklatūrai un normatīvo 
aktu prasībām arhīvu jomā.
Man, kā datu subjektam, ir tiesības pieprasīt pārzinim piekļūt maniem 
apstrādātajiem personas datiem, lūgt neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, 
iesniedzot pamatojumu lūgumam, likumā noteiktajos gadījumos lūgt savu personas 
datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret apstrādi, iesniegt sūdzību par 
nelikumīgu manu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā, pirms tam vēršoties 
pie pārziņa – Ventspils novada pašvaldības.
Vairāk informācijas par personas datu apstrādi www.ventspilsnovads.lv.

Apliecinu, ka sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa.
Apņemos informēt pārējās personas, kuras minētas 
iesniegumā, par to personu datu apstrādi, 
kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu. 

______________ __________________________________________________
     (datums)  (paraksts,  tā atšifrējums)

JŪRKALNE

No 16. līdz 23. decembrim 
Jūrkalnes tautas namā 
darbojās Ziemassvētku 
tirdziņš, un tas, kā atzīst 
tautas nama vadītāja 
Kristīne Skrulle, bija labi 
apmeklēts.

Šāds pasākums Jūrkalnē noti
ka pirmo reizi, un vietējā tautas 
nama sadarbības partneris bija 
Suitu amatnieku biedrība. “Pie 
manis atbrauca suiti no Alsungas 
un vaicāja, vai Jūrkalnē varētu 
organizēt tirdziņu. Jā, kāpēc ne? 
Sarosījāmies, izsludinājām pie
teikšanos, un viss notika. Tirdziņā 
bija arī vairāki viesi, piemēram, 
muzikanti, protams, arī etnogrā
fiskā ansambļa “Maģie suiti” dzie
dātājas un basketbolista Kristapa 
Porziņģa vecmāmiņa Antonija 
Trumsiņa, kura vērpa un stāstīja 
interesantas lietas,” atceras Kristī
ne. Viņa teic, ka grūti pateikt, ko 
tirdziņā iegādājās visvairāk, katrai 
precei bija savs pircējs, bet itin 
raiti tautās aizgāja cimdi un zeķes, 
priežu pumpuru sīrups. Intere
se bija arī par dārgākām lietām, 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Ventspils novada domes 2022. gada 22. decembra saistošiem noteikumiem Nr. 24

“GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2019. GADA 7. DECEMBRA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.9 “PAR IZGLĪTOJAMO PĀRVADĀJUMIEM  
UN BRAUKŠANAS IZDEVUMU KOMPENSĒŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ”
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2023.gada 1.janvārī stājas spēkā Pašvaldību likums un zaudē spēku likums “Par 
pašvaldībām”. Savukārt 2021.gada 30.jūnijā zaudējuši spēku Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumi Nr.371 “Braukšanas maksas 
atvieglojuma noteikumi”, stājoties spēkā Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija 
noteikumiem Nr.414 “Braukšanas maksas atvieglojuma noteikumi” (turpmāk – 
MK noteikumi Nr.414). Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas 
likuma 9. panta piekto daļu gadījumā, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 
tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots 
cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais 
akts vai tā daļa. Saistošie noteikumi “Grozījumi Ventspils novada domes 2019.
gada 27. decembra saistošajos noteikumos Nr.9 “Par izglītojamo pārvadājumiem 
un braukšanas izdevumu kompensēšanas kārtību Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā” (turpmāk – Noteikumi), sagatavoti, lai nodrošinātu 
no likuma “Par pašvaldībām” 41. panta otrās daļas izrietošo prasību ievērošanu 
par pašvaldības lēmējinstitūcijas normatīvo aktu un pieņemto lēmumu atbilstību  
hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktiem. 

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumi paredz aizstāt ar tiem grozīto saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu ar Pašvaldības likumā un MK noteikumos Nr.414 iekļautajām tiesību 
normām, kurās noteikts deleģējums pašvaldībām izdot attiecīgo normatīvo aktu, 
kā arī izteikt jaunā redakcijā to pielikumu (iesnieguma veidlapu), papildinot ar 
apliecinājumiem un informācijas norādēm par personas datu apstrādi atbilstoši 
piemērojamo normatīvo aktu prasībām šajā jomā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pašvaldības budžetu neietekmē, jo Noteikumu projekts nenosaka citas 
privātpersonas, kurām ir tiesības saņemt braukšanas izdevumu atlīdzinājumu, un 
neparedz palielināt izmaksājamo kompensāciju apmēru. Ar grozījumiem arī nav 
izdarītas izmaiņas procesuāli noteiktajā kārtībā, kā rezultātā administratīvā sloga 
pieauguma dēļ papildus būtu nepieciešami finanšu līdzekļi.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē, jo sabiedrības mērķa grupa, uz kuru attiecināms ar Noteikumiem  
grozīto saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir Ventspils novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izglītojamie un viņu likumiskie pārstāvji.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav ietekmes uz administratīvajām procedūrām.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs  A.Mucenieks

Tirdziņš bija labi apmeklēts

piemēram, greznajām villainēm 
un suitu novadam raksturīgajām 
šallēm. Tirdziņā varēja satikt arī 
pašus amatniekus, kuri uz mai
ņām piedalījās pasākumā un varē
ja apmeklētājiem izstāstīt, kā tapis 
viens vai otrs priekšmets. “Es do
māju, ka pirmajai reizei viss bija 

labi. Mēs parādījām, ka Jūrkalne 
prot sadarboties ar Alsungu. Cil
vēki bija labestīgi, tirdziņā valdīja 
mīļa un draudzīga noskaņa,” saka 
Kristīne, piebilstot, ka viss, ko 
varēja iegādāties Jūrkalnes tautas 
namā, bija tapis suitos.   

Marlena Zvaigzne 

Tirdziņā varēja nogaršot nēģu zupu un piedalīties 
radošajās darbnīcās.       INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO 



6  | 
2023. gada 10. janvāris

SENIORI

Senioru padomes 
aktīvistu saiets Puzē

Gada nogalē Ventspils novada Senioru padomes dalībnieki 
satiekas, tikšanās vietas mainās, šogad gada noslēguma 
pasākums notika Puzē. Priecājos, ka visi bija ļoti aktīvi un 
Puzē ieradās pārstāvji no visiem novada pagastiem.

Sākumā ar jauku muzikālu priekšnesumu skolotājas Lienītes Čačes 
vadībā klātesošos sveica 3. klases skolēni un visiem uzdāvināja skolas grā
matzīmi.

Kā ierasts, vispirms atskatījāmies uz gada nozīmīgākajiem notiku
miem. Atcerējāmies kopīgos pasākumus: “Sudrabotās melodijas” Puzē, 
sporta spēles Zlēkās un Senioru dienai veltīto pasākumu Užavā. Esam 
pateicīgi visiem palīgiem, kas nodrošināja šo pasākumu norisi, īpaši šo 
pagastu kultūras darbiniekiem. Paldies Zanei Pamšei un Guntim Mačta
mam, kuri parasti ir kopā ar mums.

Katra pagasta pārstāvji pastāstīja par savu darbību pagastos, par eks
kursijām un citām kopīgām aktivitātēm. Skaidrs, ka tikšanās un darboša
nās vieglāk iespējama pagastos, kur ir izveidojušies senioru klubiņi, bet 
katrā ziņā ikviens seniors, kas vien to vēlas, jebkurā laikā ir aicināts ie
saistīties senioru darbībā pagastā un arī novadā, atliek vien sazināties ar 
Senioru padomes dalībnieku savā pagastā, par novada pasākumiem varat 
kontaktēties arī ar mani.

2023. gadā tāpat notiks trīs kopīgi, nu jau tradicionālie Ventspils no
vada senioru pasākumi: “Sudrabotās melodijas” 11. martā Puzes kultūras 
namā, sporta spēles 7. jūnijā Zirās un Senioru dienai veltītais pasākums 
Ugālē 1. oktobrī. Iegaumējiet šos datumus, sekojiet līdzi informācijai un 
izmantojiet iespēju būt dalībnieku vidū. 

Sarunas pie kafijas tases un cienasta, ko man palīdzēja sarūpēt Puzes 
kultūras nama vadītāja Iveta Pete kopā ar Intu Rutkovsku un klubiņa “Va
karblāzma” dalībnieci Inu Ozoliņu, nomainīja radošas aktivitātes. 

Lai darbošanās būtu efektīvāka, viesus sadalīju trīs grupās, un katra no 
tām veica trīs uzdevumus. Kopā ar Intu un Ivetu tapa piparkūkas, krāsniņa 
nedaudz niķojās, un prātā nāca Ziemassvētku rindas par nabaga apdegušo 
pīrādziņu.  Puzes pagasta bibliotekāre Anda Lejniece ne tikai iepazīstināja 
ar savu valstību un pagastu, bet noskaidroja arī, kas viesiem par mūsu pa
gastu ir zināms, un uzdāvināja īpašo pužiņu recepšu grāmatiņu.

Es vadīju trešo nodarbību un uz mirkli atļāvu dalībniekiem ieskatīties 
ebru mākslas noslēpumos. Laika trūkuma dēļ visiem nebija iespējams iegūt 
meistarību, bet interesanti darbi tapa, un vismaz neliels priekšstats par šo 
UNESCO mantojumu sarakstā iekļauto mākslas veidu ir dots.

Tikšanās noslēgumā vienojāmies, ka 2023. gada nogalē Senioru pado
mes dalībnieki satiksies Popē. 

Vēlu visiem Ventspils novada senioriem un pārējiem iedzīvotājiem būt 
darbīgiem un aktīviem, lai 2023. gads sniedz daudz jauku prieka mirkļu!

Māra Kraule

Ruta Belova darbojas 
Ugāles senioru klubiņa 
“Bārbele” padomē un 
gādā par to, lai ikviens uz 
pasākumu atnākušais tiktu 
pie siltas kafijas vai tējas tases. 

“Pirms vairākiem gadiem klubi
ņa vadītāja Veriņa mani uzrunāja, es 
sarunāju vēl dažas kundzītes un sāku 
te nākt. Izdomāju, ka kaut kas taču 
jādara, ko tad es tikai sēdēšu? Pietei
cos traukus nomazgāt, grīdu uzkopt, 
arī kafiju uzvārīt. Mums jau te dau
dzi ir 70 gadus sasnieguši un vecāki. 
Cilvēki grib sēdēt un baudīt, viņi vē
las smelties enerģiju, nevis kaut ko 
darīt. Visi ātri vien pierada pie tā, ka 
man var prasīt, kur ir trauki. Tukšām 
rokām jau pie mums te praktiski 
neviens nenāk, līdzi ir groziņš,” stās
ta Ruta, izrādot telpu, kas atvēlēta 
Ugāles senioriem dažādu pasākumu 

rīkošanai. Pie sienas ir “Bārbeles” ak
tīvistes Irēnas Lakšes gleznas. 

Ruta Ugālē sāka dzīvot pirms 
20 gadiem, pirms tam viņa bija 
zemgaliete. Senioru klubiņā iesais
tījās tādēļ, ka tā ir viena no retajām 
iespējām iziet cilvēkos. Jā, vasarā 
var rosīties dārzā un priecāties par 
puķēm, bet palaikam prasās satikt 
tos, kuriem ir labi Rutas sabiedrībā. 
“Man patīk, ja apkārt ir laimīgi un 
priecīgi cilvēki – ja viņi ņem pretī 
to, ko dodu, tā ir mana alga. Pirms 
kovida mēs reizi vasarā devāmies 
ar velosipēdiem nelielā izbraucie
nā, bet tos, kas nevarēja pabraukt, 
atveda ar automašīnu. Galapunk
tā organizējām dažādas spēles ar 
sportiskiem elementiem. Reizi gadā 
pašvaldība apmaksā ekskursiju, 
mēs, seniori, izdomājām, ka varētu 
uzkopt triāla trasi, un pavasaros rī

kojām talkas. Veriņa mums sagata
vo arī izdrukas, lai zinām, kas Ugālē 
notiek, kādus pasākumus varam 
apmeklēt bibliotēkā vai kultūras 
namā. Starp citu, viņa teica, ka tieši 
seniori ir aktīvākā publikas daļa da
žādos pagastā rīkotajos koncertos 
un tikšanās reizēs. Tā kā neesmu 
vietējā, “Bārbele” man ir ļāvusi ie
pazīt daudz vairāk cilvēku.” 

Rutai ļoti patīk ceļot. Bija pe
riods, kad viņa 11 gadus strādāja 
ārzemēs un tad lielu daļu nopelnītās 
naudas iztērēja ceļojumiem, jo tie 
paplašina apziņas stāvokli. Arī tagad, 
ja vien ir iespēja, seniore dodas ceļā, 
pati plānojot maršrutu un izvēloties 
apskates objektus. Paņēmusi rokās 
Lato Lapsas grāmatu un sekojot žur
nālista norādēm, viņa aizbrauca uz 
Maroku. Šāda pieeja palīdz daudz 
labāk iepazīt citas valstis un nokļūt 

tur, kur tūrisma aģenti neved savus 
viesus. Pagājušajā gadā ugālniece 
pabija Francijā. Ja kādam interesē, 
viņa pastāsta par pieredzēto, bet, 
runājot par “Bārbeli”, Ruta teic, ka tā 
ir vieta, kur var paklusēt, ja nav ga
rastāvokļa runāt, savukārt, ja gribas 
izpausties, ir arī tāda iespēja. Viss 
notiek ļoti demokrātiski. Cilvēki ir 
priecīgi par iespēju apsveikt cits citu 
dzimšanas dienā, kopā papriecāties 
un padziedāt. Reiz ar akordeonu 
atnāca vietējais muzikants Kaspars 
Petmanis – vienmēr var kaut ko iz
domāt, lai ikdiena būtu krāsaināka. 
Ruta respektē arī tos cilvēkus, kuri 
negrib pulcēties un ir pašpietiekami, 
jo visam savs laiks. Ir tāds periods, 
kad prasās iet sabiedrībā, un ir laiks, 
kad gribas būt vienam. Ja tas tiek sa
prasts, domstarpību nav. 

Marlena Zvaigzne           

Patīk, ja citi viņas klātbūtnē jūtas labi

Ruta 2022. gada vasarā 
Francijā, Antibā.    

Senioru kubiņa 
“Vakarblāzma” dalībnieki 
decembrī parasti tiekas 
Ziemassvētku sarīkojumā. 
Šogad nolēmām savu 
pasākumu kuplināt un 
uzaicinājām viesos dzejnieci 
Aiju Celmu no Dobeles. 

Aiju pazīstu jau sen, jo viņa sa
vulaik darbojās Dobeles Vācu kul
tūras biedrībā, tad mūsu ceļi krus
tojās Vācu biedrību pasākumos. 
2018.  gadā ar Aiju sadarbojos arī 
Valdemārpils un Puzes mazpulcēnu 
2019. gada kalendāra “Puze–Valde
mārpils” tapšanā, ar Aijas palīdzību 
radījām tam lirisku pieskārienu, 
viņa pievienoja piemērotas dzejas 
rindas katram gada mēnesim. Aija 
labprāt viesojas ar dzejas lasīju
miem dažādās Latvijas vietās, un 
viņas dzejas pūrs ir tiešām plašs. 
Pirmo dzejoli Aija uzrakstījusi des
mit gadu vecumā, bet vēlāk sekojuši 
dažādi daiļrades posmi, pat nerak
stīšana, taču tagad viņa nekautrējas 

un raksta vārdus, kurus priekšā pa
saka sirds, un uzskata dzejas rakstī
šanu par savu galveno vaļasprieku. 
Aija Celma nav izdevusi savu autor
grāmatu, bet viņas dzejoļi ir ievieto
ti daudzos izdevniecības “Ezerrozes 
grāmatas” izdotajos dzejnieku kop
krājumos. Pirmie dzejoļi publicēti 
jau bērnībā, tad sekoja darbība Do
beles dzejnieku apvienībā “Spār
ni”, kas izdeva dzejas grāmatas ar 
Dobeles puses dzejnieku darbiem. 
Aijas dzeja piesaista mūziķu uz
manību, un viņas dzejoļi ir kļuvuši 
par daudzu dziesmu tekstiem. Aija 
par to priecājas un atzīst, ka tad jau 
dzejolis ir ieguvis citu nokrāsu un 
iet citu ceļu, tas vairāk uzrunā savu 
klausītāju. Mūziķi atrod Aijas dze
joļus, kas viņiem iepatīkas, citreiz 
viņa pati raksta piemērotu tekstu 
kādai melodijai, un sākas sadarbība. 
Mūziķi labprāt pavada Aiju dzeju 
lasījumu braucienos, gadu gaitā 
viņai ir izveidojusies laba sadarbī
ba ar daudziem izpildītājiem. Puzē 
muzikālo fonu nodrošināja grupa 

“Divas balsis” no Jūrmalas. Baiba 
un Dainis Turki savu radošo dar
bību sākuši pirms pieciem gadiem, 
un grupas nosaukuma pamatā ir 
abu dalībnieku vārdu pirmie burti. 
Dainis pastāstīja, ka portālā “Drau
giem.lv” reiz atradis Aijas dzejoli, 
kas viņam ļoti iepaticies, un tad jau 
tapusi pirmā dziesma. Tas bijis sā
kums radošai sadarbībai ar Aiju, šo
brīd viņi sagatavo programmu kat
rai tikšanās reizei ar klausītājiem, 
un bieži vien Dainis pārsteidz Aiju 
ar jaunu dziesmu, kurai izmantota 
viņas dzeja. 

Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
mums bija iespēja izbaudīt muzikāli 
literāro tikšanos ar devīzi “Tas, kas 
sirdij tuvs” un esam pateicīgi mūsu 
viesiem, ka viņi mēroja tālo ceļu, 
lai iepriecinātu mūs, neskatoties uz 
skarbajiem ziemas laika apstākļiem. 
No ziemas barguma laikam bija sa
bijušies Puzes ļaudis, jo uz tikšanos 
bija ieradušies tikai daži pužiņi, kas 
nedarbojas “Vakarblāzmā”.

Māra Kraule

Muzikāli literāra tikšanās ar Aiju Celmu
Pužiņi ar saviem viesiem – 
dzejnieci Aiju un mūziķiem 

Baibu un Daini.   

MĀRAS KRAULES FOTO

RUTAS BELOVAS ARHĪVA FOTO   



  | 7
2023. gada 10. janvāris

Regulatorā iesniegtais SILTUMENERĢIJAS TARIFS no 2023. gada 1. februāra līdz 30. aprīlim.
SILTUMENERĢIJAS 
TARIFS 
(EUR/Mwh 
bez PVN)

Juridiskām personām 
BEZ ATBALSTA      

 (no 15.10.2022.-
31.01.2023.)

Fiziskām personām 
AR VALSTS ATBALSTU 

(no 15.10.2022. - 
31.01.2023.) 

Juridiskām personām 
BEZ ATBALSTA          

(no 01.02.2022. - 
30.04.2023.) 

Fiziskām personām 
AR VALSTS ATBALSTU

(no 01.02.2022. - 
30.04.2023.) 

Piltene 93,03 80,52 89,22 78,61
Tārgale 95,10 81,55 91,41 79,71
Ugāle 123,38 95,69 116,80 92,40
Blāzma 131,79 99,90 124,89 96,45
Usma 132,10 100,05 124,98 96,49
Jūrkalne 165,11 110,51 164,34 110,43
Ventava 172,63 111,26 168,12 110,81
Stikli 174,87 111,49 174,87 111,49
Užava 212,59 115,26 207,60 114,76
TARIFS PAR KARSTĀ ŪDENS UZSILDĪŠANU no 2023. gada 1. februāra līdz 30. aprīlim.
SILTUMENERĢIJAS 
TARIFS 
(EUR/Mwh 
bez PVN)

Juridiskām personām 
BEZ ATBALSTA       

(no 15.10.2022.-
31.01.2023.)

Fiziskām personām 
AR VALSTS ATBALSTU 

(no 15.10.2022. - 
31.01.2023.) 

Juridiskām personām 
BEZ ATBALSTA         

 (no 01.02.2022. - 
30.04.2023.) 

Fiziskām personām 
AR VALSTS ATBALSTU 

(no 01.02.2022. - 
30.04.2023.) 

Blāzma 7,64 5,79 7,24 5,59
Usma 7,66 5,80 7,25 5,60
Jūrkalne 9,58 6,41 9,53 6,41
Užava 12,33 6,69 12,04 6,66

Tārgales katlumājā 
sekmīgi turpinās uzsāktais 
katla iekārtu nomaiņas 
projekts, un SIA “VNK 
serviss” piesaistījusi 
aptuveni 300 tūkstošus 
eiro Eiropas Savienības 
finansējuma arī Piltenes 
katlumājas iekārtu 
nomaiņai 2023. gadā.

Pēc Piltenes siltuma nodroši
nāšanas funkciju deleģēšanas SIA 
“VNK serviss” 2021. gada nogalē 
uzņēmuma vadība aktīvi strādāja, 
lai izmantotu visas pieejamās ie
spējas piesaistīt papildus Eiropas 
finansējumu nokalpojušo Piltenes 
katlumājas katla iekārtu nomaiņai 
un vienlaikus atrastu arī labāko 
tehnisko risinājumu, jo esošais 
apkures katls ir tehniski sliktā, 
nolietotā stāvoklī un vairs nespēj 
nodrošināt nepārtrauktu siltum
enerģijas ražošanu un piegādi. 
Turklāt regulāri rodas avārijas si
tuācijas katla iekārtās, radot pār
rāvumus siltumenerģijas piegādē 
iedzīvotājiem.

SIA “VNK serviss” vēlas in
formēt Piltenes iedzīvotājus, ka, 
lai rastu labāko tehnisko un arī 
finansiāli izdevīgāko risinājumu 
pagasta iedzīvotājiem, apsekot 
katlumāju Piltenē, tāpat kā Tārga
lē, un sagatavot savus piedāvātos 
risinājumus tās modernizācijai, 
tika uzaicināti vairāk nekā des
mit dažādu pretendentu gan no 
Latvijas, gan no tuvākajām Zie
meļeiropas valstīm. Uzaicināti 
tika tikai tie piegādātāji, kuri jau ir 
uzstādījuši līdzīga tipa un jaudas 
katla iekārtas līdzīga klimatiskā 
reģiona teritorijā un par kuriem 
iepriekšējas tirgus izpētes rezultā
tā saņēmām labas atsauksmes no 
Latvijas un kaimiņvalstu siltuma 
asociācijām, kā arī citiem siltuma 
enerģijas ražotājiem.

2022. gada nogalē tika sa

ņemts pozitīvs lēmums arī no 
Centrālās finanšu un līgumu 
aģentūras (turpmāk – CFLA) par 
iesniegtā Piltenes katlumājas ie
kārtu nomaiņas projekta apstipri
nāšanu, kā arī parakstīts finansē
juma līgums ar CFLA, kas paredz 
līdz pat 304  705 eiro grantu fi
nansējuma piešķiršanu projektam 
jeb 40% Eiropas finansējumu no 
kopējām projekta prognozējama
jām izmaksām. Precīza grantu 
finansējuma summa tiks noteikta 
pēc publiskā iepirkuma procesa 
noslēgšanās 2023. gada I ceturk
snī. Šāda pozitīva ziņa Piltenes 
iedzīvotājiem nākotnē nozīmē 
to, ka tarifā iekļautās investīciju 
atmaksas izmaksas būs par 40% 
mazākas, nekā tās būtu, ja pro
jekts būtu jāīsteno tikai par aizde
vuma līdzekļiem. Ja kopējā inflā
cija neskars citas tarifu veidojošās 
izmaksu pozīcijas (šķeldu, elek
troenerģiju), paredzams, ka tarifs 
nākotnē varētu saglabāties esošajā 
līmenī vai pat nedaudz (līdz 10%) 
samazināties.  

Projektu paredzēts īstenot līdz 
2023. gada apkures sezonas sāku
mam, vienlaikus arī sniedzot at
bilstošus grozījumus siltumenerģi
jas tarifā, un tā ietvaros paredzēts 
esošā, nokalpojušā apkures katla 
vietā uzstādīt divus jaunus, šķel
das patēriņa ziņā ekonomiskākus, 
automātiski un attālināti vadāmus 
apkures katlus, kā arī veikt kustīgās 
grīdas pilnīgu nomaiņu. 

Diāna Skudra 

SIA “VNK serviss” skaidro, 
kāpēc rodas ūdens starpība

Individuālo skaitītāju rādījumu 
kopsumma daudzdzīvokļu mājā vis
biežāk uzrāda vienu patērētā ūdens 
daudzumu, kamēr komerciālais uz
skaites mēraparāts (jeb mājas ievada 
skaitītājs) – citu. Šī starpība katru 
mēnesi tiek iekļauta patēriņa pār
rēķinā un, pēc normatīvajos aktos 
noteiktās kārtības, šī starpība jāap
maksā dzīvokļu īpašniekiem.

Ūdens patēriņa starpības  
veidošanās raksturīgākie cēloņi:

l individuālo skaitītāju rādījumi 
tiek nolasīti atšķirīgos datumos;

l dzīvokļu īpašnieku ūdens pa
tēriņa skaitītāju rādījumu iesniegša
nas individuālie paradumi ir atšķirīgi 
(tos neiesniedz savlaicīgi vai iesniedz 
ilgu laiku pēc nolasīšanas, kā arī no
rāda samazinātu patēriņu vai vispār 
neiesniedz rādījumus);

l ir novecojusi dzīvojamās 
mājas ūdensapgādes sistēma, tādēļ 

var rasties ūdens zudumi, kā arī var 
aizsērēt ūdens patēriņa skaitītāju 
filtri, pazeminot plūsmas uzskaites 
precizitāti;

l iedzīvotāji informāciju par 
skaitītāju rādījumiem iesniedz ne
precīzi. Ja ir 20 dzīvokļu māja un ne
precīzas ziņas iedod viens īpašnieks, 
kļūda varbūt būs 100–200 litru ro
bežās, bet, ja tā rīkojas 5–10 cilvēki, 
starpība būs mērāma kubikmetros.

* * *
SIA “VNK serviss” informē 

par citām aktualitātēm:
3 No 2023. gada 1. janvāra 

maksa par rēķina piegādi papīra 
formātā būs 3,00 eiro iepriekšējo 
1,21 eiro vietā. Attiecīgi aicinām 
iedzīvotājus iesniegt savu epastu 
rēķina bezmaksas saņemšanai vai 
arī izmantot iespēju saņemt rēķinus 
un pārskatīt tos arhīvā vietnē www.
bill.me, kur iespējams arī bez mak
sas ziņot skaitītāju rādījumus sev 
ērtākajā laikā. Vairāk informācijas 

Puzes kultūras namā 
savu 16. dzimšanas dienu 
atzīmēja vokālais trio “Pa 
īstam”. Pērn pandēmijas 
ierobežojumu dēļ jubileju 
nosvinēt nedrīkstēja, tāpēc 
šogad, izdziedot skanīgu 
repertuāru koncertā, 
kolektīvs sagaidīja 15+1 
svētkus pa īstam. 

Puzes pagasta vokālajā trio 
dzied Lienīte Čače, Anda Lejniece 
un Revita Kraule ģitārista Mare
ka Tālberga pavadījumā. Jubilejas 
koncertā galvenā tematika bija ga
dalaiki, radot īstu noskaņu ar atbils
tošām dekorācijām un melodijām. 
Jubilārus ar sirsnīgiem vārdiem 

sveica Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams, Kultūras nodaļas 
vadītāja Zane Pamše un Puzes pa
gasta pārvaldes vadītāja Santa Šēni
ņa. Ar jaukām dziesmām kolektīvu 
godināja Puzes pagasta senioru 
klubiņš “Vakarblāzma”, vokālais an
samblis “Mežaroze”, amatierteātris 
“Un tā tāļāk” un folkloras kopa “Sī
tava”, kā arī noslēgumā trio sveica 
Puzes kultūras nama vadītāja Iveta 
Pete, sarūpējot gardu un skaistu 
svētku kūku.

Lai radošs katrs nākamais 
gads, turpiniet dziedāt ar prieku 
un degsmi!

Inga Andra Leigute

PUZE Trio “Pa īstam” nosvin 15+1

Puzes pagasta trio “Pa īstam” ar svētku kūku. 
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

par “Bill.me” iespējām un priekš
rocībām var iegūt tīmekļa vietnē 
www.bill.me vai darba laikā zvanot 
pa tālruni: +371 66905690, tāpat 
arī aktivizējot uz reģistrēto epastu 
saņemto “Bill.me” reģistrācijas saiti. 

3 Atkārtoti lūdzam visus 
klientus, apmaksājot savu rēķinu 
internetbankā, norādīt precīzu rē-
ķina numuru un adresi, par kuru 
tiek maksāts! Tas nepieciešams, lai 
grāmatvedībā būtu iespējams atpa
zīt ienākošo maksājumu un korekti 
piesaistīt konkrētam klientam.  

3 Skaidrojam, ka ūdens skai-
tītāja rādījumi ir jānodod katru 
mēnesi no 26. līdz 29. datumam, 
norādot visus ciparnīcas skaitļus, 
arī tos, kuri atrodas aiz komata! 
Skaitītāja rādījumi, kas nodoti pēc 
norādītā datuma, netiek pieņemti, 
un klientam tiek aprēķināts ūdens 
daudzums pēc vidējā patēriņa, 
turklāt, ja rādījumi netiek nodoti 
savlaicīgi trīs mēnešus pēc kārtas, 
klientam tiek aprēķināta starpība 
starp mājas ievada skaitītāja rādīju
mu un mājas dzīvokļos kopējo dek
larēto ūdens daudzumu.  

3 Pagastos, kuros nav SIA 
“VNK serviss” pieņemšanas vie-
tas, rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā 
apmaksāt būs iespējams saskaņā 
ar šādu grafiku:

17. janvārī:
3 Vārvē no plkst. 9 līdz 10.
18. janvārī:
3 Zlēkās no plkst. 8 līdz 12.
24. janvārī:
3 Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11;
3 Piltenē no plkst. 8 līdz 17; 
3 Ancē no plkst. 9 līdz 10;
3 Popē no plkst. 11 līdz 12; 
3 Blāzmā no plkst. 13 līdz 14;
3 Usmā no plkst. 15 līdz 16.
25. janvārī:
3 Tārgalē no plkst. 8 līdz 12;
3 Zirās no plkst. 9 līdz 10.

Diāna Skudra 
  

Piltenes katlumājā paredzēts 
mainīt iekārtas  

No 1. februāra paredzams siltumenerģijas tarifa samazinājums
2022. gada decembrī sekmīgi noslēgusies atkārtoti izsludinātā šķeldas iepirkumu 

procedūra un gada nogalē SIA “VNK serviss” iesniedzis tarifa izmaiņu paziņojumu 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai, kas nosaka, ka vietām aprēķinātais 
siltumenerģijas tarifs (t.sk. ūdens uzsildīšanas tarifs) samazināsies līdz aptuveni 7%.



8  | 
2023. gada 10. janvāris

Brigita Rulle pārstāv 
Latvijas sīkdzīvnieku 
audzētāju biedrību “Trusis 
un citi”, ar saviem šķirnes 
trušiem piedaloties dažādos 
gadatirgos un izstādēs – arī 
starptautiskās. 

Užavniecei pieder snieguma 
pārbaudes saimniecība. “Uzņēmēj
darbību neesmu reģistrējusi. Trušu 
audzēšana vairāk ir kā hobijs. Esmu 
dzīvojusi arī pilsētā, saprotot, ka 
katru pavasari gribas ielaist rokas 
zemē. Daudzdzīvokļu mājas nav 
domātas man, jo gribas, lai ir savs 
dārziņš un siltumnīca. Te, “Mūr
niekos”, dzīvojam desmito gadu. 
Saimniekošanu sāku ar siltumnīcu, 
kurā auga tomāti, tos piedāvāju arī 
draugiem. Pirms pieciem gadiem 
mamma vairs negribēja turēt vistas 
un, tā kā te ir liela kūts, paņēmu tās 
pie sevis. Un tad sāku domāt, ko vēl 
varētu darīt. Sapratu, ka lielus dzīv
niekus, kas mani “piesietu” pie mā
jām, negribu, un tā izvēle krita par 
labu trušiem. Tos savulaik audzēja 
ome, mamma, arī man 18 gados 
bija truši. Esmu lauku meitene, pie 
darba man nebija jāpierod.”

Savulaik žurnālā “Ievas Māja” 
Brigita lasīja aprakstus par skais
tākajām Latvijas sētām, un tā viņa 
uzzināja par Kristīni Ziemeli no 
Kuldīgas novada Laidiem, kura au
dzēja arī tīršķirnes dzīvniekus, un 

aizbrauca pēc pirmajiem pieciem 
trušiem. “Tobrīd man vēl nebija 
doma, ka audzēšu tieši tīršķirnes 
dzīvniekus. Galvenā vēlme bija 
tikt pie trušiem. 2017. gadā atvedu 
divas Burgundas un divas Kalifor
nijas meitenes un Tīringas puiku. 
Kristīne man neliedza dažādus pa
domus. Pēc tam aizbraucu pēc vēl 
viena truša pie viņas kolēģītes, kura 
uzaicināja uz trušu dienām Dobelē. 
Tā es sapratu, ka varētu pievērsties 
tīršķirnes trušu audzēšanai nopiet
nāk. Iestājos Latvijas sīkdzīvnieku 
audzētāju biedrībā “Trusis un citi”, 
apmeklēju pārraudzības kursus. 
Tad jau sāku piedalīties izstādēs, 
sāku ar Latviju, bet pēc tam aiz
braucu uz Lietuvu, arī Slovēniju un 
Dāniju, kur izstādē varēja apskatīt 
ne tikai trušus, bet arī putnus. Gri
bēju apskatīt pasauli un uzzināt, kas 
notiek citviet. Tā ir iespēja parādīt 
savus trušus un atvest jaunu vaislas 
materiālu. No izstādēm esmu at
griezusies ar kausiem un rozetēm, 
mani truši atzīti par labākajiem 
šķirnes pārstāvjiem savā kategorijā.”

Tagad Brigitas ganāmpulkā 
ir 220 dzīvnieku. Pavasarī un va
sarā viņu skaits dubultojas, jo tad 
sadzimst mazie trusēni. Pašlaik 
“Mūrniekos” ir sešu vidējā lieluma  
šķirņu pārstāvji: lielā šinšila, lielais 
zilais marders, Burgundas, Kalifor
nijas, Tīringas un Salandera šķirnes 

truši. “Pamatbarība manā saimnie
cībā vienmēr ir siens, tiek dota arī 
spēkbarība. Trušiem garšo ne tikai 
burkāni, bet arī topinambūri un 
puscukurbietes. Nobarojamajiem 
var dot arī vārītus kartupeļus, bet 
tas parasti notiek ziemā. Truši ir 
jāvakcinē, jānokniebj nagi, dzīvnie
ki ir jātetovē, trusēni jāsver. Trušu 
mātes ražošanas cikls vidēji ir četri 
gadi, tēviņam tie būs pieci gadi, bet 
vispār tas ir ļoti individuāli. Tu man 
vaicā, vai trušu audzēšana atmak
sājas. Es atbildēšu šādi – lopkopība 
Latvijā ir dārgs vaļasprieks, būtībā 
visu, ko saņemu, ieguldu saimniecī
bas attīstībā. Truškopja lielākā sāpe 
ir katastrofāls būru trūkums. Tos 
man sataisa dzīvesbiedrs Agris.”

Trušus Brigita pārdod izstādēs, 
gadatirgos, internetā, ir izveidojies 
arī pastāvīgo klientu loks. Lielāko
ties dzīvniekus iegādājas kā vaislas 
materiālu, bet pēdējā laikā ievērots, 
ka ir samazinājusies interesentu 
pirktspēja, lai gan truša gaļa ir ļoti 
piemērota bērnu un senioru ēdien
reizēm. Nestandarta truši parasti 
nonāk “Mūrnieku” pusdienu galdā 
– tiek gatavots gards šašliks, kotle
tes, arī frikadeļu zupa. 

Užavniece aktīvi darbojas bied
rībā “Trusis un citi”, pirms diviem 
gadiem viņas saimniecībā notika 
trušu dienas. Toreiz tās apmeklēja 
kolēģe no Lietuvas, kurai redzētais 

UŽAVA

Decembris pirmsskolā 
aizritēja vienā darbīgā steigā, 
jo bija dažādiem pasākumiem 
pilns. Varētu pat teikt, ka tie 
bija svētki mēneša garumā. 
Svētku tēma tika iekļauta arī 
mācību procesā. Bērni ar lielu 
aizrautību iesaistījās ikvienā 
aktivitātē, kura tika piedāvāta, 
kā arī izteica savas idejas 
par to, ko vēl vēlētos. Tās arī 
kopīgiem spēkiem realizējām. 

Liela jautrība bija arī tad, kad 
trešās klases skolēni uzaicināja uz 
sporta stundu skolas pagalmā, kad 
visi kopā brauca ar ragaviņām, pi
kojās, zīmēja sniegā eņģeļus un iz
baudīja citas aktivitātes sniegā. 

Visu decembra mēnesi mums 
grupā bija Adventes kalendārs. Tas 
bija īpašs kalendārs, jo tajā bija pa
slēpušies dažādi uzdevumi, kuri bija 
jāpaveic gan individuāli, gan kopīgi. 
Uzdevumos bija gan jādzied, gan 
jādejo, jāpalīdz cits citam, jādekorē 
kopīgi telpas un bija citi uzdevumi. 
Bērni visu mēnesi bija īpaši saliedē
ti un ar prieku visu gatavoja. Īpaši 
“garšīgs” un aizraujošs bija pasā
kums, kad tika ceptas piparkūkas. 
Grupas bērni ar lielu aizrautību un 

ļoti patika, tādēļ pagājušajā vasa
rā līdzīgs pasākums “Mūrniekos” 
notika kopā ar lietuviešu trušu au
dzētājiem, uzzinot neskaidro par 
dzīvnieku labturību un slimībām, 
notika arī trušu vērtēšana. Līdzī
ga aktivitāte ieplānota arī šovasar. 
Brigitai patīk ne tikai darboties ar 
trušiem, bet arī rosīties dārzā, viņai 
ir savākta paliela pelargoniju kolek
cija. “Ziemā ir laiks pievērsties rok
darbiem, tie man patīk – tāpat kā 
lasīšana, bet lielāko uzmanību, pro
tams, pievēršu saimniecībai. Man tā 
ir lielāka, bet domāju, ka citi varētu 

iegādāties dažas trušu mammas un 
papu, tad ģimenei vienmēr mājās 
būs vērtīgā truša gaļa. Turklāt, ja ir 
truši, arī bērniem būs nodarboša
nās un savi pienākumi, apkopjot 
dzīvnieciņus. Tiesa, jāsaprot, ka arī 
dažiem trušiem jāsagatavo barība, 
vajadzēs vismaz vienu siena rulli. 
Dārzā paliks pāri burkāniņš, kom
bikormu var nopirkt. Ar kāpostiem 
nevajadzētu aizrauties, jo tad dzīv
niekiem pūšas vēders, bet no sarka
najām bietēm ir caureja,” paskaidro 
pieredzējusī trušu audzētāja.  

Marlena Zvaigzne

atbildības sajūtu paveica šo smaržī
go un garšīgo “darbiņu”. 

Grupas Ziemassvētku pasākums 
šogad notika pavisam savādāk nekā 
citus gadus. Dažiem lieliem rūķiem 
bija gadījies sastapt slinkumu un gri
bējās arī dauzīties, ne tikai strādāt. 
Svētki tuvojās ar lielu joni, un vēl 

bija tik daudz nepadarītu darbiņu, 
tāpēc aicinājām palīgā grupas ma
zos rūķīšus, kuri kopā ar vecākiem 
palīdzēja paveikt rūķa darbus. Bija 
dažādas radošās stacijas, kurās vecā
kiem kopā ar bērniem bija jāpadara 
dažādi darbiņi. Kad visi darbi bija 
paveikti, varēja sākt svinēt svētkus. 

Bērni taču zina, ka ir jābūt dāvanu 
maisam, bet lielie rūķi nezināja, kur 
tas palicis. Tad nu sākās lielā meklē
šana! Kad dāvanu maiss atradās, tika 
skaitīti dzejoļi, lai tiktu pie dāvanām. 
Kad dāvanas bija izdalītas, tika klāts 
galds, pie kura kopā ar vecākiem 
ēdām bērnu ceptās piparkūkas un 

dzērām tēju. Paldies vecākiem par 
iesaistīšanos! Grupā darbojās arī 
Ziemassvētku pasts, un katram bija 
liels prieks saņemt arī apsveikumus. 

Kādā slidenā dienā grupas bēr
ni devās uz Užavas tautas namu, 
kur notika pasaku rīts par rūķiem. 
Bērni klausījās pasaku, skatījās 
grāmatu. Katrs varēja izgatavot 
savu dekorāciju, kuru varēja iekārt 
eglē pie tautas nama vai arī vest 
uz mājām. Tika ceptas piparkūkas, 
un, kad tās bija gatavas, visi kopī
gi našķojās ar tām. Bija gardi. Visi 
kopā klausījāmies dziesmas, kuras 
bija sagatavojuši skolas ansambļa 
dziedātāji. Pasākuma beigās tautas 
nama vadītāja katram uzdāvināja 
gardo brieža konfekti, un bērni vēl 
ilgi runāja par dzirdēto un redzēto.

Paldies tautas nama vadītājai 
par pasākumu!  Decembris aizritē
jis, bet mazie ķipari ar nepacietību 
gaida jaunus izaicinājumus, kurus 
realizēt. Bet tas jau pēc Jaunā gada! 

Lido klusi sniega pārslas
Pāri klusai mežmalai,
Lai šīs pārslas, vieglas, maigas,
Jaunā gadā laimi nes.

Pirmsskolas grupas skolotāja 
Vita Dāve

Audzē un pārdod šķirnes trušus

Truši, saka Brigita, pazīst savējos un ir daudz mierīgāki, 
ja pie viņiem pieiet mājinieki, nevis sveši ļaudis. Viņai 
rokās ir no Zviedrijas atvestais satīna Angoras trusis. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Darbīgais decembris Užavas pirmsskolas grupā
Pirmsskolēni kopā 

ar tautas nama 
rūķiem. Kopā bija 

interesanti! 

VITAS DĀVES ARHĪVA FOTO



  | 9
2023. gada 10. janvāris

UŽAVA
Aizritējušas pēdējās 

gada dienas. Gada nogale 
mums visiem bija negaidītu 
pārsteigumu pilna.  
Vispirms varējām izbaudīt 
skaisto, sniegpilno  
ziemu ar mirdzošām 
sniegpārslām un 
aizputinātiem ceļiem. 

Pieaugušajiem, bērniem un 
jauniešiem par piedzīvojumu iz
vērtās sekojošā atkala ar jauniem 
izaicinājumiem. 6. decembrī  sko
lēni piedalījās Latvijas Zaļās kus
tības jauniešu forumā “Piekrastes 
dabas daudzveidība” Zūru pamat
skolā. Skolā valdīja īsta ziemas no
skaņa. Sagaidīti un aizvadīti Zie
massvētki. Gaidot svētkus, katru 
Adventes pirmdienu skanēja dze
ja un bērnu sagatavota dziesma. 
Ziemassvētku gaisotni radīja sko
lotājas Karīnas izveidotais svētku 
dekors. Pašpārvaldes dalībnieki 
izrotāja skolu ar baltām virtenēm, 
darbā iesaistot visus skolēnus. 
Darbojās Ziemassvētku pasts. Un 
tad jau tuvojās svētku pasākums 
– mēģinājumi un priekšnesumu 
gatavošana, kuros iesaistījās gan 
pašpārvaldes dalībnieki, gan vo
kālās studijas dziedātāji un klašu 
audzinātāji ar saviem skolēniem. 
Paldies skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem, kuri palīdzēja un 
atbalstīja. Lai sekmīgi pabeigtu 1. 
semestri, īpaša uzmanība tika pie
vērsta mācību darbam. Par tradī

Griezāmies svētku virpulī 

ciju svētku pasākumā mūsu skolā 
ir kļuvusi skolēnu godināšana pie 
eglītes par sasniegumiem mācī
bās, uzcītību un labiem darbiem. 
Eglītes pasākums tautas nama 
gaumīgi izdekorētajā zālē bija 
sirsnīgs, svētku noskaņu raisošs. 
Visi bija pārsteigti par skolotāju 
priekšnesumu – Ziemassvētku 
vecīša ierašanos kopā ar pasakas 
“Vecīša cimdiņš” tēliem. Un vēl 
paldies skolas puišiem Klāvam un 
Jānim par diskotēkas organizēša
nu. Svētki noslēdzās 23. decem
brī ar Evas organizēto rīta stundu 
Užavas pamatskolas skolēniem. 
Kā jau Ziemassvētkos, katrs sa

ņēma dāvanu, kura bija atceļojusi 
no Vācijas. Paldies! Pirmsskolas 
grupas bērni, sākumskolas sko
lēni un vokālās studijas mazie 
dziedātāji 19. decembrī piedalī
jās tautas nama vadītājas Gitas 
organizētajā pasaku rītā un tikās 
ar rūķiem. Kopā ar rūķiem tika 
paveikti Ziemassvētku darbiņi. 
Bērniem patika! 1. mācību semes
tris noslēdzies. Skolēniem dota 
iespēja atpūsies brīvlaika nedēļā. 
Skolotājiem vēl kādi darbi darāmi, 
lai ar jaunu sparu sagaidītu savus 
skolēnus pēc brīvdienām skolā. 
Laimīgu jauno gadu!

Ilze Geste

PUZE

Gada nogalē 808. Puzes 
mazpulka mazpulcēni 
saņēma jauku dāvanu – 
braucienu uz Spāres muižu. 
Spāres muiža sen izslavēta 
ar interesantu piedāvājumu, 
mēs to izbaudījām pamatīgi. 

Spāres muižas vadītāja Tabita 
Kalniņa stāstīja par muižas vēstu
ri, par to, ka tur savulaik darbojās 
Spāres skola, par muižas šodienu. 
Tad sekoja pārsteigums un dar
biņš – viņa ieveda mūs virtuvē, 
kur Vijas Štrausas vadībā maz
pulcēnu rociņas veidoja slīcinā
tos kliņģerīšus. Kāpēc slīcinātos? 
Tas vienkārši tāpēc, ka sagatavoto 
mīklu pirms kliņģerīšu formēša
nas ievieto aukstā ūdenī. Vija ļāva 
atraisīties mazpulcēnu fantāzijai, 
un tapa interesanti veidojumi, ne
drošākajiem palīdzēja Tabita, un 
viss veicās lieliski. Izvērtējot dienā 
pieredzēto, daudzi bērni apgalvo
ja, ka tieši kliņģerīšu veidošana 

esot ļoti patikusi. Te vien atliek 
piebilst, ka Vija ir dzimusi Puzes 
pagastā un sarunās pat ieveda 
mūs pužiņu valodas noslēpumos.

Tālāk devāmies izlūkot mui
žas bēniņus, kur rindojas ļoti 
daudz senu lietu – gan no skolas 
laikiem, gan arī daudz dažādu sa
dzīves priekšmetu. Taču bēniņos 
var iekļūt tikai ar Spāres muižas 
raganiņas atļauju, tā esot viņas 
valstība, kā to apgalvo pati šī viedā 
persona, kuras lomā jau daudzus 
gadus iejūtas Spāres muižas saim
niecības pārzine Aina Rozenber
ga. Te tiešām ir daudz ko redzēt, 
aptaustīt un uzzināt par dažādo 
priekšmetu pielietošanu. 

Spāres muižas lietišķās māks
las kolektīva “Nāmetiņš” vadītāja 
Tautas daiļamata meistare Māra 
Mertena ieveda mūs skaistajā 
rokdarbu pasaulē, jo šeit rokdar
bu dažādība un daudzums aizrauj 
ikvienu, kam vien ir iespēja tos re

dzēt. Interese tiešām bija ļoti liela, 
un mīļi suvenīriņi aizceļoja mums 
līdzi uz mājām. Spāres muižas no
vadpētniecības ekspozīcija, kolek
cijas, izstādes – to visu skatījāmies 
un daudz ko pārrunājām. Tad se
koja bibliotēkas apmeklējums, kur 
mūs sagaidīja bibliotekāre Velga 
Brikmane. Visur jutām Spāres ļau

žu viesmīlību – lai arī bija sestdie
na, viņi visi bija kopā ar mums.

Iepazinām Spāres muižas 
akustiku, dziedājām Ziemassvēt
ku dziesmas un bijām ļoti priecī
gi, ka esam izvēlējušies vadīt kopā 
šos mirkļus Spāres muižā. Noslē
gums bija “visgardākais”, kamēr 
apskatījām muižu, Vija bija izce

pusi slīcinātos kliņģerīšus, un tos 
varējām baudīt pie tējas vai kafijas 
tases.

Esam pateicīgi Puzes kultūras 
nama vadītājai Ivetai Petei par at
balstu un šoferim Alvim Grīnber
gam, kurš sestdienā ziedoja mums 
savu brīvo laiku. 

Māra Kraule

 Muižas bēniņos saimnieko raganiņa jeb Aina Rozenberga.  

Mazpulcēni viesojās Spārē, 
uzzinot daudz jauna

3. un 4. klases priekšnesums svētku noskaņā.
SANITAS GŪTMANES FOTO

Rosīga un darbīga gada nogale

Decembrī ikviens varēja 
atrast gan savai gaumei, 
gan maciņa biezumam 
piemērotu pasākumu, jo 
daudzi no svētku koncertiem 
pie mums Užavā bija bez 
maksas.

Svētku maratonu sākām ar 
pagasta egles iedegšanu 4.  de
cembrī. Šī pasākuma skanīgais 
pārsteigums bija Vārves meiteņu 
ansambļa un viņu vadītājas Katrī
nas BinderesČoderes sniegtais 
koncerts. 

15. decembrī uz svētku eglīti 
bija sanākuši paši mazākie užav
nieki. Viņus ar jautru izrādi un 
gražīgu Ziemassvētku vecīti prie
cēja Vārves amatierteātris “Vāra
va”, kuru vada režisore B. Jaunze
me.

17. decembrī pulcējāmies 
jau tradicionālajā gada nogales 
pasākumā, kurā piedalās Užavas 
pašdarbnieku kolektīvi, pagasta 
pārvaldes darbinieki, pamat
skolas kolektīvs un, protams, ik
viens, kam bija noskaņa ballēties 
šajā vakarā. Šogad svētku tēma 
bija “Tas notika toreiz, kad...”. Tā 
nu vakara gaitā baudījām kolek
tīvu iestudētās, modernizētās 

pasaku variācijas. 
20. decembrī Užavas tautas 

namā mazos užavniekus gaidīja 
rūķi. Kopīgās sarunās par rūķu 
dzīvi un paradumiem, rotaļās, 
radošās darbnīcās, kurās gata
vojām rotājumus āra eglei un 
cepām piparkūkas, pavadījām 
jautru rītu. 

22. decembrī ar savu koncertu 
un diskotēku Užavas tautas namā 
pabija Užavas pamatskolas pār
stāvji.

23. decembrī bērnus tautas 
nama zālē pulcēja E. Girgensone, 
kas dalīja bērniem dāvanas pro
jekta “Vislielākā dāvana” ietvaros. 

26. decembrī, otrajos Zie
massvētkos, ikviens bija gaidīts 
Užavas dziedošo un muzicējošo 
pašdarbnieku veidotajā koncertā 
“Ticot, cerot un mīlot”. Paldies 
sieviešu vokālajam ansamblim 
“Saiva”, vadītājs Pēteris Landma
nis, un muzikālajai grupai “Līgo”, 
vadītājs Jānis Snipkis!

31. decembrī pulcējāmies pa
sākumā “Daudz laimes”, lai kopīgi 
pavadītu veco un sagaidītu jauno 
gadu.

Panākumiem bagātu šo gadu!
Gita Vilgute 



10  | 
2023. gada 10. janvāris

VĀRVE

Decembrī Zūru 
pamatskolas gaiteni rotāja 
vairāk nekā 90 skolēnu 
darinātu skaistu, neparastu, 
netradicionālu eglīšu. 
Egles skolēni gatavoja 
no visdažādākajiem 
materiāliem: no auduma, 
plastmasas, kartona, 
kokmateriālu  atgriezumiem 
un pārpalikumiem. 

Lielāko skolēnu interesi pie
saistīja 9. klases lielā egle, kuras 
rotāšanā varēja iesaistīties ikviens 
skolas skolēns, atstājot savu raks
tisku vēlējumu Ziemassvētkos un 
jaunajā gadā uz baltajām rotājuma 
bumbām. Izrādās, ka visas izstādē 
redzamās eglītes izskatās ne sliktāk 
kā parastā zaļā meža skaistule! Zie
massvētku pasākumā tika apbal
voti konkursa “Reiz mežā dzima 
eglīte” godalgoto vietu ieguvēji un 
vairāku simpātiju balvu ieguvēji. 
1. vietu un nomināciju “Ekoeglīte” 
ieguva Emīls Apšenieks, 2. vietu – 

Raimonda Andersone, 3. vietu un 
nomināciju “Ekonomiskākā eglī
te” ieguva Sofija Purekle un Paula 
Mickus. Simpātiju un atbalstītāju 
balvas saņēma Alise Kalace, Amē
lija Klestrova, Kevins Apšenieks, 
Laura Fabriciusa, Rēzija Špude, Er
nests Štraube, Kira Zvingule, Sofija 
Čipāne, Rebeka Ozoliņa, Roberts 
Jorniņš, Keita DūdiņaZauere. Pal
dies visiem skolēniem un viņu ve
cākiem par radošumu un izdomu, 
kuru parādījāt, gatavojot šīs eglītes, 
par svētku sajūtas radīšanu Zūru 
pamatskolā! Paldies klašu audzi
nātājām Sabīnei Zegnerei, Ingunai 
Blokai, Dzintrai Vorotinskai, Ivetai 
Tindenovskai, Evitai Kubinskai, 
Ilzei Stacēvičai, Ievai Mickus, Dai
vai Reimartusei un Lailai Rutulei 
par skolēnu motivēšanu izstādes 
tapšanā! Paldies Vārves un Užavas 
pagastu uzņēmējiem un privātper
sonām par sarūpētajām dāvanām 
balvām.

Skolotāja Kristīne Dane

Pēc divu kovida 
gadu pārtraukuma Zūru 
pamatskola uzņēma 
ciemiņus – vairāk nekā 
80 jauniešus no septiņām 
piekrastes skolām, lai tiktos 
Piekrastes jauniešu forumā. 

Šis bija jau trešais forums, 
šoreiz tēma – “Piekrastes da
bas daudzveidība”. Par skolām 
jau zināmo projektu “Piekrastes 
vērotāji” un skolu atklājumiem 
šosezon pastāstīja projekta ko
ordinatore Aija Svarinska. Ar 
savu pieredzi vides izglītības un 
arī “Piekrastes vērotāju” projektā 
dalījās Ventspils 4. vidusskolas 
skolotāja Ineta Kraule. Par mūsu 
Baltijas jūras piekrastes bioloģis
ko daudzveidību jauniešiem stās
tīja biologs Ilmārs Bodnieks. Sa
vukārt par to, kā veidot “TikTok” 
sižetus, kādi principi jāievēro, 
runājot ar auditoriju sociālajos 
medijos, runāja Latvijas Zaļās 
kustības aktīvists Artūrs Caune.

Apspriežot konkrētus dabas 
daudzveidības un vides aizsar
dzības jautājumus darba grupās, 
jaunieši aktīvi izteica savus vēr
tējumus un vēlāk tos prezentēja 
visiem foruma dalībniekiem. In
teresanti bija arī paneļdiskusijas 
jautājumi, kas raisīja domas par 
globālo vides situāciju.  

Īpašs paldies Zūru pamat
skolas direktorei Santai Brošai, 
direktores vietniecei Ievai Mic
kus, skolotājām Daivai Reimar
tusei, Evitai Kubinskai, Lailai 

Paskaties augšup – 
zvaigznīte mirdz,

Sūta tev sveicienu, mājot tā krīt,
Pastiep tai plaukstu, dāvāšot tev
Spožumu savu, lai gaismiņa lej.
Nesteidzies nopūst to gaismiņu vēl,
Tā dvēseles mieru atnesīs tev!

Līdz ar baltās ziemas iestāša
nos Zūru pamatskolas pirmsskolas 
grupiņās tika sagaidīti gada gai
dītākie un gaišākie svētki – Zie
massvētki. Caur dažādiem Zie
massvētku stāstiem bija radīts un 
uzburts svētku brīnums. Skolotāji 
un bērni iejutās dažādos tēlos. Bēr
ni dziedāja, skaitīja dzejoļus, sagai
dot ciemos Salatēti un briedēnu 
ar dāvanām. Ziemassvētki ir laiks, 
kad mēs viens otram novēlam visu 
to labāko. Šajos gaišajos svētkos 
samīļojam savus tuvos, dārgos un 
mīļos, uzsmaidām cits citam, pa
sakām labus vārdus, šo sirsnības 
sajūtu saglabāsim visu nākamo 
gadu. Ziemassvētki ir pateicības 
laiks, tāpēc, izmantojot iespēju, 

Rutulei, Ņinai Ruņģevicai, Ilzei 
Stacēvičai, kā arī 6. un 9. klašu 
skolēniem par foruma viesu uz
ņemšanu un aktīvu iesaistīšanos 
Zaļās kustības projektos un tal
kās. Foruma scenāriju un prog
rammu jau trešo reizi izstrādāja 
mūsu sadarbības partneris – Tal
su novada Bērnu un jauniešu 

centrs un tā direktore Doloresa 
Lepere. Forums notika Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansē
tā projekta “Kampaņa “Zaļā jūra” 
2022–2023” ietvarā, to atbalstīja 
arī “Coalition Clean Baltic” un 
“EU LIFE” programma.

Skolotāja 
Kristīne Dane

gribu teikt īpašu paldies vecākiem 
par atrasto laiku, lai kopā ar bēr
niem gatavotos šiem svētkiem, kā 
arī priecājoties kopā ar bērniem 

svētku pasākumā! Paldies visiem, 
kas pasākumu darīja priecīgu un 
ļāva visiem klātesošajiem noticēt 
brīnumiem. Patiesībā īstie Ziemas

svētki nemājo ne eglē, ne dāvanās, 
bet mūsu sirdīs. Mūsu sirdīs sākas 
stāsts par mīlestību, kuru dāvinām 
saviem bērniem, savai ģimenei, cil

vēkiem ap mums. Veselīgu un lai
mīgu jauno gadu!

Sagatavoja pirmsskolas 
skolotāja Dace Jančuka

Ziemassvētku stāsts pirmsskolas grupiņās Zūru pamatskolā

Pirmsskolas grupas audzēkņi kopā ar vecākiem, skolotājām, auklītēm, Salatēti un briedēnu.   DACES JANČUKAS FOTO

Piekrastes jauniešu forums

Zūru pamatskolas 6. klases skolniece Sāra Sļusare (pa 
labi) un 9. klases audzēknis Emīls Lasko piedalās darba 
grupā diskusijā par vides aizsardzības jautājumiem. 

EVITAS KUBINSKAS FOTO

Netradicionālo 
eglīšu izstāde

Te redzamas tikai dažas no daudzajām skolēnu 
darinātajām eglītēm.    IEVAS MICKUS FOTO



  | 11
2023. gada 10. janvāris

TĀRGALE

Tārgales pamatskolas 
6. klases audzēkne 
Katrīna Reinfelde un 7. 
klases skolēns Haralds 
Ekmanis bija to mācību 
iestādes pārstāvju vidū, 
kuri sagaidīja Tārgalē 
“ERASMUS+” starptautiskā 
starpskolu projekta  
“Be Creative, Be Innovative” 
dalībniekus no Bulgārijas, 
Polijas, Portugāles, 
Rumānijas un Spānijas. 

Jaunieši saka, ka nedēļa kopā 
ar ārvalstu viesiem pavadīta sa
turīgi. Apmeklētas interesantas 
vietas Ventspilī un Rīgā un risinā
tas diskusijas, kurās katras valsts 
pārstāvji izteica savu viedokli par 
radošumu. Saskarsme ar citu val
stu iedzīvotājiem uzlaboja tārgal
nieku angļu valodas zināšanas, 
bija saistoši uzzināt, ko par vienu 
vai otru jautājumu domā spāņi, 
poļi, bulgāri, portugāļi un rumāņi. 
Projekta pievienotā vērtībā ir arī 
jauniegūtie draugi, ar kuriem sa
ziņa tiek turpināta interneta vidē.       

1. septembrī Haralds kopā ar 
skolasbiedreni uzrunāja svinīgā 
pasākuma dalībniekus. Viņš teic, 

ka nejūtas neveikli lielas audito
rijas priekšā, jo ir pieradis uzstā
ties gan skolā, gan baznīcā, kur 
savulaik puisis pat dziedāja. Viņu 
iedrošina vecāki, kuri ļauj dēlam 
noticēt saviem spēkiem un uz
mundrina, ja tas ir nepieciešams. 
Draudzē Haraldam uzticēta tieš
raižu nodrošināšana, lai brāļi un 
māsas varētu vērot dievkalpoju
mus internetā. Sekošana Dieva 
Dēlam, uzskata jaunietis, ir parei
zais ceļš, kuru izvēlēties, lai ieman
totu mūžīgo dzīvību. Ticība viņam 
palīdz ikdienas gaitās, arī skolā, 
kad jāmācās un jāveido attiecības 
ar vienaudžiem. “Vislabāk man pa
dodas datorika un sports, septiņus 
gadus esmu trenējies BMX. Tagad 
apmeklēju novada sporta skolu un 
trenējos vieglatlētikā U16 grupā. 
Labi veicas lodes grūšanā. Sports 
man ir vajadzīgs, lai sasniegtu 
mērķus. Parasti uz skolu braucu ar 
autobusu, tomēr reizēm ierodos ar 
riteni. 6,8 km nav nekas daudz. Ir 
forši sajust, kā vējš pieskaras sejai, 
kad traucos ar velosipēdu. Esmu 
no tiem skolēniem, kuri labi mā
cās, jo gribu uzzināt to, kas dzīvē 
noderēs, tāpat man patīk, ja citi 

Pedagoģi Maiju Sālījumu 
pazīst daudzas paaudzes, 
jo viņa jau 51 gadu strādā 
Tārgales pamatskolā. 
Tiesa, viņa vairs nemāca 
sākumskolēnus, bet ir 
skolotājas palīdze.  

Maija smaidot teic, ka tas ne
maz nav moderni – tik ilgi strādāt 
vienā vietā, kāds pat varbūt domā, 
ka viņa ir “iesūnojusi”. “Darbs skolā 
visu dzīvi ir bijis mans hobijs. Neko 
citu nemaz neprotu darīt. Tagad 
gan vairs neesmu aktīvā pozīcijā 
un nevadu stundas, bet individuāli 
darbojos ar 1. klases bērniņiem, 
kuriem sagādā grūtības vai nu la
sīšana, vai rakstīšana, vai arī kāds 
ir nemierīgs. Tā es palīdzu kādiem 
pieciem skolēniem – reizēm strā
dāju ar viņiem pa vienam, reizēm 
grupā, kā vajag. Skolā esmu trīs 
dienas, un pilnīgi pietiek. Gribēju 
jau iet prom, bet direktore prasīja, 
vai es nebūtu ar mieru būt skolo
tājas palīdze. Šo darbu veicu arī 
iepriekšējā gadā, kad man bija uz
ticēti arī bērni ar mācīšanās trau
cējumiem. Ja ar skolēnu strādā in
dividuāli, viņam tā ir neatsverama 
palīdzība, viņš noteikti ir ieguvējs. 
Esmu par to, ka sākumskolā sko
lotāja palīgs ir vajadzīgs bērniem, 

kuriem ir nenoturīga uzmanība. 
Šādos gadījumos pietiek, ja pieau
gušais pasēž blakus, un tad bērns 
dara to, kas vajadzīgs. Jāsaka pal
dies mūsu direktorei Ilzei Judzikai, 
ka mums ir labs atbalsta personāls. 
Komandā strādāt ir vieglāk, mēs 
cits citam pasakām, kam jāpievērš 
lielāka uzmanība.” 

Par sevi Maija teica, ka ir stin
ga un vienlaikus mīļa skolotāja. 
Viņai patīk lietu kārtība, un peda
goģijā tā ir īpaši svarīga. Tikai tad 
mazā meitenīte vai zēns varēs ie
mācīties to, kas tiek prasīts. Izau
gušai pedagogu ģimenē, jaunietei 
bija skaidrs, ka viņa strādās vai nu 
“dārziņā”, vai skolā. Maija izvēlējās 
mācīt pašus mazākos skolēnus, 
jo viņi ir ļoti atraisīti. Tiesa, paiet 
zināms laiks, līdz pieaugušais ie
manto bērnu uzticību. Tagad, salī
dzinot ar laiku pirms 50 vai 30 ga
diem, nākas secināt, ka sabiedrībā 
ir mainījusies vērtību sistēma, un 
pārmaiņas skārušas arī skolu. 
“Mūsdienu bērni ir ļoti moderni 
un pārzina tehnoloģijas, bet man 
gribētos, lai viņiem tuvāka būtu 
grāmata – mazajiem ļoti nepatīk 
lasīt. Varbūt arī tāpēc bērni vienu 
otru reizi savā raksturā ir neiecie
tīgi, pat neiejūtīgi, bet vienlaikus 

jāatzīst, ka viņi ir droši. Domāju, 
ka esmu gājusi līdzi visām pār
maiņām un uztvērusi tās pozitīvi. 
Kas ir bijis manos spēkos, to esmu 
centusies darīt. Sākumā domāju, 
ka nemūžam nesapratīšu, ko dara 
ar datoru, bet biju spiesta apgūt tā 
lietošanu. Apguvu arī “zūmu”, un 
viss notika.”

Vasarā pie skolotājas ieradās 
pirmie audzēkņi, kuriem drīz būs 

60. Viņi apsveica Maiju ar skolā 
nostrādāto pusgadsimtu un vēlēja 
stipru veselību un izturību. “Ļoti 
patīkami ir satikties ar savējiem un 
parunāties. Kāds uzrunā uz ielas, 
kāds atbrauc ciemos. Cits saka, ka 
nav ieguvis izglītību, bet strādā. 
Saku, ka arī tas ir labi. Man vienmēr 
ir bijis svarīgi iemācīt audzēkņiem 
godīgumu, jo ļoti nepatīk meli. 
Augsti esmu cienījusi arī līdzjūtību 

un prasmi sarunāties ar otru cilvēku 
– vienalga, vai tas ir klasesbiedrs vai 
skolotājs. Mūsdienu bērni ir diez
gan dzīvespriecīgi. Varbūt reizēm 
gan viņi nerīkojas, kā es to gribētu, 
bet tāds ir šodienas laiks. Esmu pie
ķērusi sevi pie domas, ka, gadiem 
ejot, vairs tik strauji neiejaucos citu 
sarunā, bet padomāju pie sevis, ko 
es darītu citādāk.”

Ejot klasē, ilggadējai pedagoģei 
visvairāk patika mācīt matemātiku. 
Varbūt tāpēc, ka pašai šis mācī
bu priekšmets sāka padoties tikai 
augstskolā, kur topošā skolotāja 
iemācījās risināt teksta uzdevumus. 
“Vēl es labprāt bērniem mācīju 
rakstu kultūru. Kādreiz jau bija glīt
rakstīšana, esmu saņēmusi no vecā
kiem pateicību par to, ka bērniem 
glīts rokraksts. Kopumā sadarbību 
ar vecākiem vērtēju kā labu. Jā, ir 
bijušas arī situācijas, kad esmu no
traukusi kādu asaru, bet izteiktu 
asumu nebija. Vecāki bija atsaucīgi.” 

Maija atceras, ka kopā ar bēr
niem no Tārgales ar autobusu brau
kusi uz Ventspili, lai pēc tam dotos 
uz “Jūras vārtiem” un apmeklētu te
ātra izrādes. Tagad Maiju uz darbu 
bieži atved vīrs, bet visu mūžu viņa 
uz darbu no pilsētas brauca ar au
tobusu, un tas nebija par grūtu. Pa 
ceļam uz darbu varēja noskaņoties 
dienai, bet, atgriežoties mājās, aiz
mirst ar skolu saistītos jautājumus. 
“Vislielākais mana darba novēr
tējums ir kāds atzinīgs vārds – no 
bērniem, vecākiem, kolēģiem, arī 
apkārtējās sabiedrības. Ne jau dā
vanas es gaidu, bet “paldies” ir tā 
vērtība, kas liek saprast – jā, esmu 
rīkojusies pareizi.”

var lepoties ar manām spējām,” 
saka Haralds. Skolā viņš darbojas 
mācību iestādes radio un atskaņo 
skolasbiedru izvēlētās dziesmas. 
Mūzika puisim ir tuva, tāpēc šis 
pienākums ir patīkams un neap
grūtina. Dziesmu pasaule ir atvē
rusies arī Katrīnai, jo viņa divus 
gadus dzied popgrupā “Jūras ak
mentiņi” un, pateicoties muzicē
šanai, kļuvusi drosmīgāka un sā
kusi vairāk ticēt saviem spēkiem. 

Nesen meitene iesaistījās skolas 
pašpārvaldē, to viņa nolēma izda
rīt pēc tam, kad bija iespēja pieda
līties “ERASMUS+” projektā. Re
dzot, cik aizrautīgi ir citi jaunieši, 
arī Katrīna nosprieda, ka varētu 
palīdzēt organizēt pasākumus. No 
mācību priekšmetiem viņai tuvāki 
ir sports un latviešu valoda. Rei
zēm, ja tas ir nepieciešams, Katrī
na paskaidro gramatiku kādam 
klasesbiedram, jo tā viņai nešķiet 

sarežģīta un grūta. Tārgalniece 
labi saprotas ar vienaudžiem, klase 
esot draudzīga un atbalstoša.

“Es citiem jauniešiem gribu 
novēlēt, lai viņi nesabojā savu dzī
vi un padomā par sekām, pirms 
kaut ko dara. Ja jūs sirdī kaut kas 
nomāc, nepaturiet to sevī, bet ru
nājiet ar kādu,” uzsver Haralds, 
bet Katrīna piebilst: “Esiet atrak
tīvi un komunikabli!”

Marlena Zvaigzne

Maija ir izaugusi pedagogu ģimenē, arī abas viņas 
māsas bija skolotājas. “Vislielākais mana darba 
novērtējums ir kāds atzinīgs vārds – no bērniem, 
vecākiem, kolēģiem, arī apkārtējās sabiedrības,” saka 
ilggadējā pedagoģe. 

Darbs kā hobijs 
pusgadsimta garumā

Labākas svešvalodas zināšanas, jauniegūti draugi

Haralds un Katrīna ir dzīvespriecīgi un atklāti jaunieši, viņi nekautrējas runāt par sev 
svarīgo.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



12  | 
2023. gada 10. janvāris

UGĀLE

Ne katrs cilvēks var 
lepoties ar komodora 
nosaukumu, ne katrs ir 
konstruējis un būvējis 
jahtas, bet Ilmārs Lakšs 
to prot. Viņa privātmājās 
iekārtotajā darba kabinetā 
ir daudz piezīmju, rasējumu, 
šur tur redzamas kartes. 
Usmas jahtkluba cēlājs ir 
beidzis aktīvās priekšnieka 
gaitas, tomēr bieži 
iegriežas klubā un sēžas 
paša projektētajā jahtā 
“Arabella”, lai vizinātu 
tūristus Usmas ezerā.

Ilmāra dzimtais pagasts ir 
Puze, bet pēc 7. klases dzīve sais
tīta ar Ugāli. Pēc 10. klases puisis 
pameta vidusskolu un aizlaidās 
uz jūrskolu. Viņam visu mūžu ir 
raksturīgs Dullā Daukas sindroms 
– uzzināt, izpētīt, saredzēt to, 
kas citiem var šķist mazsvarīgi. 
Jau jaunībā Ilmārā mita alkas pēc 
brīvības, viņš klausījās radio, tā 
uzzinot, ka citās valstīs ir iekārta, 
kas neapslāpē savu pilsoņu radošo 
garu.

1959. gadā, pabeidzis jūrsko
lu, ugālnieks sāka strādāt Latvijas 
Kuģniecībā, dodoties reisā ar 
tvaikoni, kura darbināšanai iz
mantotas ogles. “Tvaikoņiem bija 
ierobežots kuģošanas attālums 
enerģijas ieguves avota dēļ. Ne
var piekraut kuģi pilnu ar oglēm, 
jo jāved arī krava. Tāpēc tvaikoņi 
tālāk par Eiropu negāja. Pēc tam 
strādāju uz tankkuģiem, kas ku
ģoja lielākus gabalus, esmu gājis 
pāri ekvatoram, kristīts uz tā. 22 
gados jau biju bocmanis. Kap
teinis Dainis Briedis, tiekoties 
Užavā ar senioriem, pareizi pa
teica – jūrnieki ir slikti ģimenes 
cilvēki, jo viņu nav mājās, bet, kad 

esi ieradies, jūties kā ciemiņš. Es, 
piemēram, dēlu neesmu audzinā
jis. Tad sapratu, ka fiksi jāmaina 
profesija, un iestājos celtniecības 
tehnikumā.”

Jaunajam speciālistam piedā
vāja iespēju strādāt Ugālē, viņš 
kļuva par būvdarbu vadītāju, bet 
Ventspilī jau bija uzsākts jauns 
projekts – tika naglota jahta. Tas 
bija laiks, kad Ilmārs apprecējās 
ar Irēnu, jaunā sieviņa palīdzēja 
arī jahtas būvniecībā. Septem
brī peldlīdzekli ielaida ūdenī, bet 
oktobrī tika sarīkots pirmais jū
ras brauciens – Ilmārs aizveda 
Irēnu uz Moricsalu. Diviem viņa 
draugiem arī bija nelieli kuģi, un 
Ilmārs teica: “Taisām Usmā jaht
klubu!” Tas bija 1972. gada rudenī.

“Trīs cilvēki jau nevar izveidot 
jahtklubu, tāpēc sākām apzināt 
bijušos cīņubiedrus, un tad jau 
bijām septiņi. Pirmā ēka tika uz
celta pie Usmas mežniecības, bet 
pēc diviem gadiem pārcēlāmies 
uz Usmas jahtkluba pašreizējo 
atrašanās vietu. Toreiz teritorija 
piederēja kolhozam, aizgāju pie 
tā priekšsēdētāja Sedliņa, izstās
tīju ideju, viņš atbildēja: “Vālējiet 
tik vaļā!” Uzrunājām vairākus, 
kas mūs varētu atbalstīt ar ma
teriāliem, un nekad nesaņēmām 
atteikumu. Pat vēl vairāk – ja pra
sījām kravu asfalta, mums atveda 
trīs. Klubu būvējām piecus gadus, 
pa šo laiku izauga ēkas un kluba 
kolektīvs. Cilvēki bieži jauc jaht
klubu un jahtu ostu. Jahtklubs ir 
burāšanas sporta biedrība, kam 
var piederēt arī īpašumi, bet jah
tu osta ir īpaši iekārtota jahtu un 
motorlaivu stāvvieta. Jahtkluba 
ļaudis kopā satur burāšanas spor
ta un tūrisma pasākumi, ikgadējās 
pavasara un rudens talkas un sa

Otro gadu Ugāles jaunieši rīkoja labdarības pasākumu, 
kura laikā vāca ziedojumus Ugāles pagasta vientuļajiem 
senioriem. Šoreiz viņi uzrunāja ne tikai iedzīvotājus, bet arī 
pagasta uzņēmējus, lūdzot sarūpēt dāvanas vientuļajiem 
Ugāles pagasta senioriem.

16. decembrī Ugāles tirgus laukumā norisinājās labdarības akcija 
“Zem sargeņģeļa spārna”, kurā jaunieši aicināja arī Ugāles iedzīvotājus 
ziedot dāvanas. Pasākuma laikā visus iepriecināja Ventspils Kultūras 
centra vokālie ansambļi “Mazā prinča planētas” un “Cita planēta” ar 
skaistām dziesmām Ziemassvētku noskaņās. Pateicībā ziedotājiem tika 
sarūpēta garda zupa, tēja un piparkūkas.

Jaunieši savā brīvajā laikā ar lielu sirsnību kopīgi sasaiņoja dāvanas 40 
pagasta iedzīvotājiem un īsi pirms Ziemassvētkiem devās ceļā, lai nogā
dātu dāvanu katram uz mājām. Sakām lielu paldies uzņēmējiem “Niedrā
ji MR”, “LatIgMa”, “Eglaines auto”, veikalam “Lats”, “Gāgas āboliem”, 
veikalam “Kubuss”, Ugāles aptiekai, “Ugāles agro”, “Berner”, “Luxhair”,  
“TTconstruction”, “Audorai”, zem nieku saimniecībai “Jorēni”, “Sirana
mam”, Ugāles pagasta pārvaldei, Ugāles tautas namam, Ventspils nova
da Sociālajam dienestam, Ugāles pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis” 
grupiņai “Kukainīši”, kā arī liels paldies ikvienam ziedotājam, kurš dalījās 
savā priekā ar citiem.

Paldies jums, Ugāles jaunieši, par sirsnību, atsaucību un ieguldīto 
darbu, iepriecinot citus!

Ventspils novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece  
Aiga Strazdiņa

viesīgi pasākumi jahtkluba kro
dziņā. Usmas jahtklubs ir bagāts 
– tam pieder ēkas, teritorija un ir 
sava osta, bet pati lielākā bagātība 
ir kluba ļaudis. Usmas jahtklubā 
gada laikā notiek 12 burāšanas 
regates. Visās piedalīties ir grūti 
jo ikdienā dzīvojam pa visu Kur
zemi, bet vienu reizi atbrauks vie
ni burātāji, nākamo reizi citi. Ir 
tādi, kas piedalās visās sacensībās!  
Ja htklubā darbojas arī bērnu bu
rāšanas skola.

Pēdējo reizi, kad skaitījām, 
secinājām, ka klubā ir 109 biedri. 
Es jau 23 gadus neesmu jahtkluba 
komodors. Biju 27 gadus, bet, kad 
man palika 60, sapratu, ka jānāk 
jaunai paaudzei. Nu komodors ir 
Staņislavs Backāns.”

Runājot par jahtu konstruē
šanu un būvēšanu, ugālnieks no
rāda – daudz zināšanu aizgūts no 
Krievijas kolēģiem. “Būtībā jau 

šajā lietā esmu autodidakts. Ir bi
juši vājuma brīži, kad uzskatīju, ka 
neko nejēdzu. Sākumā dažreiz jau 
šķita, ka nevarēšu paveikt uzdo
to, bet pēc tam gandrīz vienmēr 
tomēr tapa skices – pat uz kādas 
veidlapas otras puses. Nav tik bū
tiski, kāds papīrs bija pie rokas. 
Skice ir tikai ideja, tālāk nāk no
pietns darbs. Es darbojos tā diez
gan primitīvi – ar zīmuli, papīru 
un kalkulatoru. Tagad konstruē
šanā izmanto datorprogrammas. 
Kopumā ir realizēti 13 projekti, 
katrā jahtā atstājot kādu daļiņu no 
sevis.” 

Ilmārs joprojām darbojas Zē
ģelētāju savienības kvalifikācijas 
komisijā, ir burāšanas kapteiņu 
eksaminētājs CSDD un vada klu
ba jahtu kapteiņu skolu. “Tā ir 
sertificēta 72 stundu programma 
teorijā un praktiskā apmācība 
jahtas vadīšanā. Kopā ar kolēģi 

izstrādājām brošūru ar īsām pa
mācībām atpūtas kuģu vadītājiem 
cerībā, ka kursu laikā cilvēki to 
izlasīs. Šogad mācās divas dāmas 
un astoņi kungi. Kad kursanti ap
guvuši teoriju, notiek eksāmens. 
Dažreiz kā eksperts piedalos citu 
skolu eksāmenos, jo Latvija ir 
maza un vide, kurā maļamies, arī.”

Ilmāram ir prieks par biedrī
bas “Usmas krasts” rosīgo darbī
bu. Vasarā, pateicoties tās akti
vitātēm, pie divām Usmas ezera 
salām plānots izbūvēt piestātnes, 
kur varēs apstāties visu veidu 
peldlīdzekļi. “No burāšanas vie
dokļa Latvijā labāka ezera nav! Tas 
ir dziļš, ar lielu ūdens daudzumu, 
tā septiņas salas dala ezeru četrās 
daļās, tāpēc ezers no kuģošanas 
viedokļa ir interesants. Ap to at
rodas 14 dažādi atpūtas uzņēmu
mi, trīs vietās ir krodziņi. Es kā 
gids dodos izbraucienos pa ezeru 
ar paša būvēto jahtu “Arabella”, 
kas piedalījusies vairākās Balti
jas jūras regatēs, tā ir pieckārtēja 
Latvijas čempione jūras burāšanā. 
Es pats par čempionu gan nekad 
neesmu kļuvis, man ir sudrabs 
un bronza. Vai esmu avantūrists? 
Laikam jau jā. Jaunībā noteikti, 
bet arī senioru gados pamanījos 
četras reizes pēc jahtu īpašnieku 
lūguma no Zviedrijas atdzīt čet
rus kuģus. Man nebija nekādas ie
priekšējas informācijas par tiem, 
bet galā bija jātiek. Gadījās arī pie
dzīvojumi un pārbaudījumi. Slīcis 
gan nekad neesmu, un no ūdens, 
protams, nav bail. Šauras telpas 
gan man nepatīk. Mazās jahtās 
jūtos savādāk – apkārt ir jūra, tur
klāt kuģis jau nav noslēgta vide, 
kas man saistās ar klaustrofobis
kām sajūtām”.

Marlena Zvaigzne

Uzbūvējis 13 jahtas,
katrā atstājot daļiņu sevis

Ilmārs ir bagāts cilvēks, viņam ir septiņi mazbērni un 
pieci mazmazbērni.      ILMĀRA LAKŠA ARHĪVA FOTO

IepriecinājaIepriecināja
40 vientuļos40 vientuļos
seniorus seniorus  

Saziedotās lietas saliktas vienuviet, lai saprastu, ko varēs likt dāvanu paciņās.

    AIGAS STRAZDIŅAS ARHĪVA FOTO



  | 13
2023. gada 10. janvāris

UGĀLE

Ugāles vidusskolas 
8. klases skolniece Agita 
Priekule kopš 2019. gada ir 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas audzēkne, bet 
pirmajās klasēs sports viņai 
nebija tuvs. 

“Tad man pret to bija drīzāk 
noraidoša attieksme, bet mans 
klases audzinātājs Kaspars Gul
bis ir vieglatlētikas treneris. Viņš 
piedāvāja apmeklēt treniņus, man 
nebija citu ārpusskolas aktivitāšu, 
tāpēc nodomāju pamēģināt. Sāku 
ar sprintiem un tāllēkšanu, un tās 
ir disciplīnas, pie kurām esmu 
pieturējusies visu šo laiku.” 

Jau pirmajā gadā, uzsākusi 
treniņus, ugālniece saprata, ka 
tie viņai patīk, bet pēc tam nāca 
apjausma, ka labus rezultātus var 
sasniegt, darbojoties uzcītīgi un 
ar atdevi. Nodarbības sporta sko
lā Agitai ir ne tikai pienākums, 
bet arī laba atpūta, jo sportošana 
sagādā prieku. Vēl viena pievie
notā vērtība ir sacensībās iegūtie 
draugi, ar kuriem ir interesanti 
pārrunāt pusaudžiem svarīgos 

jautājumus un arī tehniskos risi
nājumus vienā vai otrā disciplīnā. 
Agita startē U16 grupā, un viņai ir 
svarīgi uzlabot savus personīgos 
rekordus. “Pašlaik mani priecē re
zultāti sprintā, tās ir 8,6 sekundes, 
un tāllēkšanas rezultāts – 4,57 
m. Esmu piedalījusies sacensībās 
ne tikai Ventspils novadā, bet arī 
Kuldīgā, Talsos. Uztraukums ir 
vienmēr – dažreiz lielāks, dažreiz 
mazāks. Man patīk startēt laukā, 
jo, piemēram, Piltenē ir ļoti labs 
stadions, bet arī iekštelpās Ugālē 
un Kuldīgā ir labi apstākļi. Kopš 
trenējos, man mājās ir kādas 20 
medaļas, un vienmēr prieks, ja iz
dodas kaut ko izdarīt labāk nekā 
iepriekš.”

Savu treneri jaunā sportiste 
raksturo kā saprotošu un atbalsto
šu, viņš iedziļinās katra audzēkņa 
vajadzībās un domā, kā labāk at
tīstīt spējas, vienlaikus rūpējoties 
arī par jauniešu veselību un to, lai 
nebūtu pārāk liela slodze. 

“Šis gads man ir mazliet grū
tāks, jo cenšos balansēt starp spor
ta skolu un parasto skolu. Treniņi 

man ir kā terapija, varu izvēdināt 
galvu un darīt to, kas man patīk 
un padodas. Savukārt sacensībās 
ir gandarījums uzlabot rezultātus, 
tāpēc diezgan cītīgi strādāju, lai 
tas izdotos.” Agitai grūti pateikt, 
kādu profesiju viņa izvēlēsies, bet 
jauniete ir pārliecināta, ka spor
tam viņas dzīve vienmēr būs īpaša 
vieta. No mācību priekšmetiem 
ugālniecei labi padodas angļu va
loda. Būdama mazs meitēns, viņa 
angliski skatījās multfilmas un da
žādus video. “Tagad saprotu, ka 
angļu valodu var pielietot ikdienas 
dzīvē, un tas vēl vairāk motivē in
teresēties par to. Vasarā biju Īrijā, 
ciemojos pie radiem un mēģināju 
saprast, kas mani sagaidītu, ja es 
turpinātu mācības kādā citā valstī. 
Esmu piedalījusies arī angļu valo
das olimpiādēs. 2021. gadā valsts 
angļu valodas olimpiādē iegu
vu trešo vietu. Biju pārsteigta, jo 
olimpiādē bija britu angļu valoda, 
kas atšķiras no tās, ko mums māca 
skolā.”

Agita parasti saņem zelta lie
cības, jo viņas vidējā atzīme ir 

POPE
Popes pamatskolas  

9. klases audzēkņi  
Viesturs Gerke un  
Eduards Strelkovs apmeklē 
novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolu. Viņu 
vieglatlētikas treneris ir 
Dainis Lodiņš.  

Valsts svētkos Eduards saņē
ma pašvaldības Atzinības rakstu 
par iegūto 1. vietu tāllēkšanā un 
110 m barjerskriešanā Latvijas 
Republikas čempionātā vieglat
lētikā U16 grupā. Puisis arī ie
priekš ar labiem rezultātiem ir 
piedalījies šāda mēroga sacensī
bās, iegūstot dažāda kaluma me
daļas, bet šī bija pirmā reize, kad 
divās disciplīnās iegūta pirmā 
vieta. Ar sportu Eduards sāka no
darboties jau 1. klasē, kad spor
ta skolotājs Aivars Žeimunds 
piedāvāja apmeklēt treniņus. 
Kopš tā laika popiņš pamazām 
papildināja savu pieredzi – viņš 
atzīst, ka sports prasa disciplī
nu un mērķtiecību. Palaisties un 
nedarīt neko ir viegli, tomēr tad 
sacensībās nebūs labu rezultātu, 
bet Eduards tiecas pēc tiem. Pa
guruma brūžos noder vacāku un 
trenera atbalsts. Jaunais sportists 
velta labus vārdus gan pirmajam 
trenerim Aivaram Žeimundam, 
gan tagadējam skolotājam Dai
nim Lodiņam, jo viņi ir profe
sionāļi, kuri zina, kā strādāt ar 
bērniem un jauniešiem, lai viņi 
ne tikai sasniegtu labus rezul
tātus, bet arī justu gandarījumu 

par paveikto. Eduards stāsta, ka 
pirms sacensībām īpaši uztrauk
ties nav vērts. Ir dziļi jāievelk elpa 
un jādodas uz starta. Atceroties 
Latvijas Republikas čempionātu, 
kur iegūtas zelta medaļas, pui
sis teic, ka lielāks prieks bijis par 
sasniegto tāllēkšanā, jo uzstādīts 
personīgais rekords – 6,37 m. “Es 
tēmēju uz Latvijas rekordiem. 
Tagad esmu U18 grupā, un ir, kur 
augt. Sports man sniedz prieku, 
labprāt uzspēlēju arī basketbolu 
un futbolu,” saka Eduards. Viņam 
labi veicas ne tikai sportā, bet arī 
mācībās. Tīkamāka ir angļu un 
latviešu valoda, arī matemātika. 
Ir patīkami saņemt labas atzī
mes, bet nav tik būtiski, vai no
vērtējums ir “astoņi” vai “desmit”. 
Galvenais ir iegūtās zināšanas, jo 
tās noderēs, mācoties vidusskolā. 
Eduards pat spriež, ka augstsko
las gadus varētu pavadīt ārvalstīs, 
jo tur studentiem ir plašas iespē
jas trenēties un kāpināt rezultā
tus. 

Viesturs, turpinot stāstījumu, 
atklāj, ka arī viņš sporto kopš pir
mās klases, popiņam vienmēr ir 
patikušas fiziskās aktivitātes, tur
klāt, redzot, ka ir progress, zēns 
vēl cītīgāk pievērsās treniņiem. 
“Man vienmēr ir gribējies kaut 
ko sasniegt. Skatījos olimpiādes 
un citas sacensības, un redzē
tais motivēja arī pašam censties 
pēc labākiem rezultātiem. Esmu 
gargabalnieks, labi veicas 2000 
m un 1000 m skrējienā, arī barje

rās. Regulāri piedalos novada un 
reģiona mēroga sacensībās, bet 
esmu startējis arī vairākos Lat
vijas Republikas čempionātos. 
Augstākais rezultāts bija 4. vieta. 
Pirms skrējiena ir uztraukums, 
bet es fokusējos uz to, kas jāizda
ra. Arī man, tāpat kā Eduardam, 
ir svarīgi uzlabot savus perso
nīgos rekordus. Lai to izdarītu, 
ir apziņa, ka jātrenējas regulāri 
– arī tad, kad varbūt negribas,” 
atklāj Viesturs. Pateicoties spor
tam, abi puiši ir ieguvuši drau
gus ne tikai no vairākiem novada 
pagastiem, bet arī no Ventspils, 
Ogres, Saldus un Cēsīm. “Tā ir, 
ka sports vieno. To esmu piere
dzējis vairākas reizes, arī pieda
loties Baltijas valstu čempionātā. 
Esam viens par visiem un visi par 
vienu,” norāda Eduards. 

Viesturam no mācību priekš
metiem mīļākie ir angļu un krie
vu valoda, kā arī sports. Viņš pēc 
9. klases beigšanas, visticamāk, 
mācīsies Ventspils Tehnikumā, 
neaizmirstot par vieglatlētikas 
treniņiem. Mēs sarunājāmies 
decembrī, kad notika pasaules 
čempionāts futbolā. Tobrīd vēl 
nezinājām, ka Viestura mīļākā 
komanda – Argentīnas izlase 
– kļūs par čempioniem un uz
varas laurus plūks arī virtuozais 
spēlētājs Lionels Mesi. Arī mūsu 
Popes zēniem viss vēl priekšā – 
jauni sasniegumi un personīgie 
rekordi, lai veicas!

Marlena Zvaigzne

astoņi un augstāk. “Kopš 1. klases 
mācos labi, jo vecāki zināja, ka to 
spēju, tāpēc tas sākumā bija kā 
grūdiens, bet pēc tam jau sapra
tu, ka iegūtās zināšanas noderēs 
nākotnē. Es sev neļauju saņemt 
sliktas atzīmes, bet, ja kādreiz 
gadās, laboju tās. Ja ir brīži, kad 
negribas mācīties, piespiežu sevi, 
domājot par tiem izaicinājumiem, 
kas mani sagaida. Organizēties 
palīdz tas, ka sarakstu uz lapiņas 

visu, kas man jāizdara, un pēc tam 
izsvītroju paveikto.”

Ugālniecei atliek laiks arī grā
matu lasīšanai, viņu aizrauj lite
ratūras iepazīšana. Lasīt meitene 
iemācījās četru gadu vecumā ar 
omes palīdzību, un kopš tā laika 
viņa ir draugos ar grāmatām, jo 
tās atļauj nokļūt citā pasaulē. Vis
vairāk saista fantāzijas žanrs un 
detektīvi.                               

Marlena Zvaigzne

Agita ne tikai 
uzcītīgi trenējas, 
bet arī labi 
mācās, sports 
palīdz izvēdināt 
galvu un 
sakārtot domas.   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Svarīgi uzlabot savus personīgos rekordus

Sports prasa disciplīnu 
un mērķtiecību

Eduardam (pa kreisi) padodas tāllēkšana,  
bet Viesturam – garās distances.       MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



14  | 
2023. gada 10. janvāris

PILTENE

Tikšanos esam 
sarunājušas novada domē, 
un Daiga Laterere ātri 
piepilda telpu ar mutuļojošu 
enerģiju. Viņa nav 
iedomājama kā rāma malā 
sēdētāja, tādēļ nav brīnums, 
ka Daiga no sirds palīdzēja 
un turpina atbalstīt ukraiņu 
bēgļus. Par to viņai valsts 
svētkos piešķirts pašvaldības 

Pateicības raksts.  
Daiga strādā Kuldīgas tehni

kumā, kur māca lietišķo saskar
smi, sociālās un pilsoniskās pras
mes un sabiedrības un cilvēka 
drošību. Pilteniecei ir uzticēta 52 
jauniešu audzināšana – darba pie
tiek, un tas ir interesants. Brīvajā 
laikā aktīvā dāma apmeklē folklo
ras kopas “Pill tīn” mēģinājumus 
Piltenē un spēlē teātri Zlēkās. “Es 

arī saviem audzēkņiem stāstu, ka 
nevaram veidot nākotni, ja ne
zinām savas saknes. Man ir tuva 
latviskā dzīvesziņa, tāpēc esmu 
folkloras kopā, bet teātrī piesaista 
kolektīvs un es attīstu uzstāšanās 
prasmes, kas man kā skolotājai ir 
nepieciešamas. Pagājušā gadā pa
beidzu teātra mākslas kursus, nu 
man ir tiesības mācīt šo priekš
metu. Bet tu jau gribi zināt par 

Ukrainu, nu tad, lūk! 2021. gada 
vasarā man bija pilns dārzs ar 
saulespuķēm. Nebiju tās ne sēju
si, ne stādījusi, bet puķes izauga 
cilvēka augumā. Un tad es saviem 
ukraiņiem saku – pirms gada pie 
manis atnāca saulespuķes, bet tad 
atnācāt jūs. Kad sākās karš – pie
dod, man tagad līst asaras –, sē
dēju mājās un raudāju. Kā skatījos 
ziņas, tā raudāju, kā skatījos, tā 
raudāju, bet vīrs teica: “Ko tu visu 
laiku pinkšķi – ej un kaut ko dari.” 
Sāku ar ziedojumiem. Kuldīgā bija 
punkts, kurā pieņēma pārtiku, 
apavus, es pirku un vedu, bet tad 
Mudīte Čaupale Piltenē uzrunāja, 
ka vajadzētu pīt aizsargtīklus Uk
rainas karavīru vajadzībām. Viss 
jau ir komandas darbs, šķiet, ka 
izveidojām desmit tīklus. Pēc tam 
saņēmu Zanes Kūlmanes zvanu, 
un viņa prasīja, vai varu ieteikt 
latviešu valodas skolotāju ukrai
ņiem. Pēc tam Zane man piedā
vāja kļūt par mentori ukraiņiem, 
sazinājos ar mūsu novada Sociālā 
dienesta vadītāju Andu Vītolu, un 
viņa mani aizveda pie ukraiņiem. 
Tā iepazinos ar trim ģimenēm, 
kurās bija deviņi cilvēki,” atceras 
Daiga, piebilstot, ka viņai pieķērās 
arī citi bēgļi, un pilteniece centās 
visiem palīdzēt, cik vien varēja. 
Daudz laika prasīja dažādu do
kumentu kārtošana, bet paveicās 
ar atsaucīgiem darbiniekiem un 
draugiem, kuri neliedza padomu 
un atbalstīja praktiski. Piemēram, 
usmeniece Iluta Backāne iedeva 
matračus, kas noderēja bēgļiem 
Kuldīgā. “Bez ģimenes un drau
giem es šajā procesā neiztiktu. 
Vīrs Gundars ir tas, kurš, tāpat 
kā es, neprasa, kas man par to 
būs, bet iet un dara. Bija arī tā
das situācijas, kad mani nesaprata 
un dzirdēju pārmetumus, tomēr 
daudz neņemu tos galvā, jo pavei
cu to, ko varu. Palīdzu ukraiņiem 
neatkarīgi no viņu dzīvesvietas. 

Reiz sēdēju Kuldīgas bibliotēkā 
un sapratu, ka tur ienākušie bēgļi 
ir pavisam apjukuši. Gāju klāt un 
teicu, ka varu ieteikt to un to.” 

Kad vaicāju Daigai, kāpēc viņa 
tik aktīvi atbalsta ukraiņus, uz
runātā atteic, ka viņai nav šādas 
atbildes. Mēs neviens nezinām, 
kādā situācijā varam nonākt paši, 
tāpēc, spriež pilteniece, sirdīm jā
būt atvērtām un acīm redzīgām. 
“Paldies novada pašvaldībai par 
man pasniegto apbalvojumu un 
200 eiro, ko saņēmu. Tie kopā ar 
ukraiņu daudzbērnu ģimeni aiz-
brauca  uz Ameriku. Sāpīgi dzir
dēt kādu sakām, ka ukraiņi te ie
radušies ar labām mašīnām. Tad 
es atbildu ar pretjautājumu, vai 
mēs ceļā dotos, nomainot džipu 
pret vecu autiņu? Ukraiņi man 
stāsta, ka nemuka no nabadzības, 
bet kara. Esmu šīs tautas pārstāv
jus iepazinusi kā sirsnīgus cilvē
kus, un daudzi no viņiem ir ļoti 
enerģiski un strādīgi, arī laipni un 
mērķtiecīgi. Es no viņiem saņemu 
enerģiju, tā ir tāda divvirzienu 
plūsma, jo tie, kas mani pazīst, 
zina, ka pati esmu ļoti enerģiska. 
Man ir vajadzīga kustība, un citi 
to pamana. Landzes draudzes 
priekšniece Zigrīda Krauze saka, 
ka man būs jāiet viņas vietā, sa
vukārt novadpētniecības ekspo
zīcijas vadītājs Jānis Freimanis 
Piltenē gribētu, lai kādreiz stājos 
viņa vietā.”

Daiga sāk raudāt, kad prasu, 
ko viņa novēl ukraiņiem: “Pro
tams, ka atgriezties mājās! Es ticu, 
ka būs labi. Putins atmodināja uk
raiņu patriotismu, un tas viņiem 
dod spēku stāvēt par savu zemi 
un tautu. Par to stāstu arī saviem 
jauniešiem tehnikumā, jo vislabāk 
var mācīt to, kas izgājis cauri paša 
sirdij. Esmu tikusies ar ukraiņiem, 
kuri var parādīt, kurā vietā viņu 
automašīnu ir skārusi šķemba.” 

Marlena Zvaigzne

Ukraiņi nemuka no 
nabadzības, bet kara

Daiga ar savu stipro plecu – vīru Gundaru, ar kuru šogad varēs svinēt 40 gadu kāzu 
jubileju. DAIGAS LATERERES ARHĪVA FOTO

Svētki ir atelpas brīdis un atskatīšanās uz paveikto. Skolā 
tas ir 1. semestra mācību darbs. Kā tad mums ir veicies šajos 
četros mēnešos?

Piltenes pamatskolā 2022./2023. m. g. mācās 116 skolēni, no tiem 40 
sasnieguši optimālu mācību vērtējumu, tie ir 30% no skolēnu skaita. Vidējā 
atzīme skolā šajā semestrī bija 7,17, un tā ir augstāka nekā iepriekšējā mācī
bu gadā. Augstāko sasniegumu pa klašu grupām uzrādījusi 5. klase (audzi
nātāja D. Lagzdiņa) – vidējā atzīme 7,77, otrajā vietā 4. klase (audzinātāja  
M. ŠternaMatisone) – vidējā atzīme 7,58, trešajā vietā 6. klase (audzinātāja 
S. Ližbovska) – vidējā atzīme 7,52. Patiess prieks par skolēniem, kuriem vi
dējā atzīme 1. semestra liecībā ir tuvu ideālam, A. Uzpilai 9,67, E. Meiļunai 
9,63, S. Ozoliņai 9,50, E. Brālītei 9,33, L. Braunai 9, E. Baļķēnai (8,83), A. 
Krūmiņai (8,75), M. Meiļunam (8,63), R. Janovskai 8,50. Lepojamies ar sko
lēniem, kuri 1. semestrī saņem zelta liecību (tikai 9 un 10 balles), un tie ir 
Anna Uzpila (4. klase), Estere Meiļuna (7. klase), Sabīne Ozoliņa (7. klase), 
sudraba liecība (tikai 8, 9 un 10 balles) pasniegta Elizabetei Baļķenai no 4. 
klases, Elzai Brālītei no 6. klases, Markusam Meiļunam no 9. klases. 

Ir sācies konkursu un olimpiāžu laiks, un arī tajos mums ir veicies! 
Lindai Braunai 1. pakāpe 16 stāstnieku konkursā “Teci, teci valodiņa 
2022”, un iegūts tituls “Dižais stāstnieks” (sk. O. Doniņa), Zanei Krūmi
ņai 2. pakāpe šajā konkursā un tituls “Lielais stāstnieks” (sk. V. Brizga). 
Bioloģijas valsts 45. olimpiādē 9. klases skolēns Markuss Meiļuns ieguvis 
atzinību (sk. R. Ēcis). 

Lielu paldies vēlos pateikt visiem skolēniem, skolotājiem un vecā
kiem par ieguldīto darbu, lai sasniegtu labus mācību rezultātus! Ceram 
uz vēl labākiem panākumiem mācību gada noslēgumā!

Piltenes pamatskolas direktore Edīte Dzirniece

Prieks par labiem rezultātiem

Zelta un Sudraba liecību saņēmēji M. Meiļuns, A. Uzpila, E. Meiļuna, S. Ozoliņa, 
E. Baļķena un E. Brālīte.      EDĪTES DZIRNIECES ARHĪVA FOTO



  | 15
2023. gada 10. janvāris

PILTENE

Ziemassvētki ir tradīciju un kopābūšanas 
laiks, un ne tikai ģimenē. Arī skolā. Smaržas, 
sajūtas, noskaņas. Un atmiņas.

Atmiņas par milzīgu eglīti Piltenes vidusskolas 
sporta zāles vidū. Ap to skolēni un skolotāji burvīgā 
mirklī pirms ziemas brīvdienām, jo literatūras skolotāja 
Zenta Daudze ir iecerējusi brīnumainu stundu – dze
jas rītu pie eglītes. Šķita, ka smaržo ne tikai skujas, bet 
arī vārds. Skolēnu lasīta, dzeja izplatījās telpā un lika 
saprast, ka dzejnieku rakstītais nav tikai obligātā lite
ratūra, bet arī piedzīvojums, pārdzīvojums un apstip
rinājums pašu šaubām un sapņiem. Protams, ka skolā 
mainās paaudzes, laiki, skolotāji. Tagad mācāmies Pil
tenes pamatskolā un dzejas stundā varam satilpt skolas 
vestibilā pie nedaudz mazākas eglītes. Bet dzeja sajau
cas ar eglītes skuju smaržu tāpat kā agrāk. Šogad kopā 
ar I. Ziedoņa dzeju un 7. klases skolēniem šaubījāmies 

par to, cik ļoti viens otram esam vajadzīgi un kā vieglāk 
vienam otru saprast, bet 5. klases skolēni kā meža gariņi 
ar Raiņa dzejas palīdzību centās sasaukt mums sniegu. 
Mazo aktieru darbs uz skatuves pārliecināja, ka jopro
jām varam un gribam runāt dzejas valodā, kā arī bija 
gandarījums par kopdarbošanos, gatavojoties šim pa
sākumam. Uz skatuves redzējām arī maskas, ko savam 
priekšnesumam radīja 7. klase kopā ar skolotāju Lienīti 
Radvilu. Paldies skolotājai!

Atrodoties ar skolēniem un kolēģiem kopā pie eglī
tes, ir prieks un lepnums, ka skolas tradīcijas turpinās. 
Jo mūsu skolu un tās seju radām mēs: skolēni, skolotāji, 
absolventi un visi darbinieki, kuri ar savām domām, ie
cerēm un veikumu kāpjam pār skolas slieksni.

Radošām idejām un ieceru piepildījumu pilnu 
jauno gadu vēlot,   

skolotāja un absolvente Virma Brizga

Attēloja zīmējumos 
dažādus putnus 

Piltenes pamatskolas 6. klases skolēni decembrī 
piedalījās radošo darbu konkursā jauniešiem  
“Aizmirstie putni”, kuru organizēja Latvijas Ornitoloģijas 
biedrība. 

Ikviens zina, kas ir vārna, balodis vai zvirbulis, bet Latvijā ir sastopa
mi vēl daudzi dažādi putni. Pie mums Latvijā ir novērojamas 375 putnu 
sugas. 6. klases skolēni noskaidroja, ka viņi atpazīst tikai dažas putnu 
sugas, un tāpēc izteica vēlmi piedalīties šajā aizraujošajā konkursā un 
iepazīt sev nezināmās putnu sugas. Skolēni zīmēja gan melno stārķi, gan 
medni, gan kraukli un citas mazāk zināmas putnu sugas. Šis konkurss 
radīja skolēnos interesi par putniem, jo, lai putnu uzzīmētu pēc iespējas 
precīzāk, bija jānoskaidro katrai sugai raksturīgākās nianses. Mācīties 
zīmēt putnus soli pa solim nav viegls darbs. Darbi ir iesūtīti konkursa 
rīkotājiem, cerēsim uz labiem rezultātiem.

Vizuālās mākslas skolotāja Inese Līce

Ziemassvētku ieskaņā 
Piltenes Mūzikas skolas 
muzikālie rūķi uzstājās 
Ventspils autoostā. Klavieres 
spēlēja mācību iestādes 
direktore Antra Šķēle, 
muzicēja flautas skolotāja 
Lilija Kļaviņa un jaunās 
flautistes Enija Jankovska  
(6. klase) un Elvīra Beijere 
(7. klase). 

Klavieres Ventspils autoostā 
atrodas kopš 2019. gada 4. janvāra, 
un arī šajā dienā Piltenes Mūzikas 
skolas pārstāvji bija mūziķu vidū, 
tāpat kā vēl vienu reizi pēc tam. 

“Tagad mums bija sagata
vots Ziemassvētku repertuārs, 
gribējām iepriecināt autoostas 
apmeklētājus. Domāju, ka tas iz

Piltenes pamatskolas 
pašpārvaldes skolēni Elīza 
Meire un Ēvalds Beijers 
Liepājā divas dienas kopā 
ar citiem Latvijas skolēniem 
mācījās “Erasmus+” 
projektā “Jauniešu 
līdzdalības darbības”. 

Jauniešu līdzdalības darbības 
ir neformālās mācīšanās darbī
bas, kas vērstas uz jauniešu aktīvu 

līdzdalību. Šo darbību mērķis ir 
sniegt jauniešiem iespēju gūt ap
maiņas, sadarbības, kultūras un 
pilsoniskās aktivitātes pieredzi. 
Atbalstītajām darbībām jāpalīdz 
stiprināt dalībnieku personiskās, 
sociālās, pilsoniskās un digitālās 
kompetences un kļūt par aktī
viem Eiropas pilsoņiem. Mūsu 
skolas jaunieši veido komandu, 
lai sāktu strādāt pie sava izvēlētā 

projekta izveides. No 18. līdz 20. 
janvārim skolēniem paredzēta 
atkārtota tikšanās Liepājā, kuras 
laikā tiks prezentēts šis projekts. 
“Erasmus+” programmas mērķis 
ir atbalstīt jauniešu virzītus līdz
dalības projektus, kurus organizē 
neformālās jauniešu grupas.

Piltenes pamatskolas skolēnu 
pašpārvaldes koordinatore 

Inese Līce 

Vecā gada nogalē mūsu pilsētiņas iedzīvotāji tika aicināti 
pieteikties savas mājas, balkona, loga izgaismošanai ar 
domu padarīt gaišāku, krāšņāku Ziemassvētku gaidīšanas 
laiku. 

Paldies L. Zeltzaķei, D. Latererei, A. Matisonam, R. Bernšteinam, 
A. Bergmanim, R. Beieram par drosmi un atbalstu, par radīto svētku 
prieku mūsu pilsētā. Varbūt nebija pieteikušies daudzi, bet jāņem vērā 
situācija, dārgās elektrības cenas, cenas lampiņām utt. Tomēr prieks 
par atsaucību un atbalstu paliek, varbūt neizdevās realizēt visas idejas, 
kuras ierosināja Robijs Šteinbergs, bet nekas jau nebeidzas un gads, 
kā vienmēr, paiet ļoti ātri, un skat – jau pie durvīm nākamais... Vēlreiz 
paldies visiem par piedalīšanos.

Ārija Vīksne 

Dzeja pie eglītes Piltenes pamatskolā

Muzikālie rūķi rosījās autoostā

Elvīra, Enija un Lilija uzstājās Ventspils autoostā. Pie 
klavierēm bija Antra.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Ēvalds un Elīza Liepājā, kur uzzināja, kādas ir jauniešu līdzdalības darbības.
INESES LĪCES FOTO  

Taps projekts, paredzēts jauniešu darbību atbalstam

Elzas Brālītes uzzīmētais krauklis.  

Padarījām Pilteni krāšņāku

devās! Lai visiem miers, veselība 
un vēlme izpalīdzēt citiem, īpaši 
tiem, kuriem klājas grūtāk,” saka 

Piltenes Mūzikas skolas direktore 
Antra Šķēle.

Marlena Zvaigzne



16 | 
2023. gada 10. janvāris

SPORTS

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža:  4700 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 1. februāris. 
Nākamais numurs iznāks 
14. februārī.

Tārgales pamatskolas 
sporta zālē norisinājās 
ikgadējais “Tārgales kauss” 
basketbolā vīriešiem.

Pēc ļoti spraigām spēlēm tika 
noskaidroti uzvarētāji, par 2022. 
gada “Tārgales kausa” ieguvējiem 
kļuva Puzes komanda, 2. vietā māji
nieki, Tārgales komanda, un 3. vietā 
Popes komanda. Paldies visām ko
mandām, kas piedalījās “Tārgales 
kausa” izcīņā, kā arī liels paldies 
organizatoriem, kuri uzņēmās rīkot 
šo lielisko sporta pasākumu. Uz tik
šanos 2023. gadā Ventspils novada 
čempionātā basketbolā.

Ventspils novada sporta 
darba organizators 
Arvis Anderšmits

“Tārgales kausa” 
dalībnieki – basketbolisti 

no trim komandām.   

Ventspils vieglatlētikas manēžā notika 
Ventspils Sporta skolas “Spars” organizētās 
tradicionālās sacensības “Ziemassvētku 
kauss 2022” U18 un U20 vecuma grupai. 
Sacensībās piedalījās vieglatlēti no 
Ventspils sporta skolas “Spars”, Talsu 
Sporta skolas, Kuldīgas novada Sporta 
skolas, Liepājas Sporta spēļu skolas, 
Dienvidkurzemes S porta skolas, kā arī 
Ventspils novada BJSS vieglatlēti.

U18 vecuma grupā lepojamies ar mūsu sporta 
skolas audzēkni Eduardu Strelkovu (treneris D. Lo
diņš), kuram izdevās izcīnīt divas medaļas – 2. vie
ta tāllēkšanā (rez. 6,36 m) un 3. vieta 60 m sprintā 
(rez. 7,68 sek.).

Uz goda pjedestāla augstlēkšanā 2. vietā kāpa 
Markus Meiļuns (treneris D. Lodiņš, rez. 1,85 m) 
un Aleksis Ūdris (treneris A. Čaklis, rez. 1,75 m).

Apsveicam Niku Ričardu Odiņu (treneris A. 
Matisons), kurš izcīnīja 2. vietu 1000 m distancē, 
uzlabojot savu personīgo sasniegumu (rez. 2:45,51).

Pavisam nedaudz līdz medaļām pietrūka 
Viesturam Gerkem, kurš ieguva divas 4. vietas – 60 
m/b (rez. 9,63 sek.) un 1000 m (rez. 3:03,51).

Labākajā sešniekā Dāvim Krūzem 5. vieta U20 
grupā 60 m sprintā (rez. 8,04 sek.), treneris A. Pai
pals, Nellijai Rungevicai 6. vieta 60m/b, Nikolai 
Katei Punkai 6. vieta 60 m sprintā (rez. 8,7 sek.), 
Jurģim Bakanauskim 6. vietā 1000 m (rez. 3:09,99). 

Talsos notika 
vieglatlētikas sacensības 
U18 un U20 vecuma grupai. 
Ventspils novada BJSS 
audzēkņiem izdevās izcīnīt 
un mājās atvest četras 
dažāda kaluma medaļas.

Eduards Strelkovs ieguva zelta 
un sudraba medaļu, viņam 1. vie
ta 60 m sprintā (rez. 7,61 sek.) un 
2. vieta tāllēkšanā (rez. 6,42 m).
Markusam Meiļunam arī zelts, viņš 
ieguva 1. vietu augstlēkšanā (rez. 
1,90 m). Viesturam Gerkem bron

za – 3. vieta 60 m/b (rez. 9,28 sek.). 
Līdz bronzai nedaudz pietrūka 
Karolīnai Karlai Matisonei, viņai 
4. vieta 60 m sprintā (rez. 8,48 
sek.). Nikolai Katei Punkai 5. vieta
60 m (rez. 8,59 sek.) un 5. vieta 
tāllēkšanā (rez. 4,50 m). Jurģim 
Bakanauskim 4. vieta augstlēkšanā 
(rez. 1,55 m). 

Paldies audzēkņiem par veik
smīgajiem startiem, trenerim 
Dainim Lodiņam par sagatavoša
nu sacensībām!  

Jolanta Ziemele 

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2022. gada decembrī 
reģistrēti divi jaundzimušie, 
abi Piltenes pagastā.  

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2022. gada decembrī 
reģistrētas divas laulības.  

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2022. gada decembrī

Usmas pagastā  Valdis Španka-Jansons  (26.05.1946.–30.11.2022.)
Ugāles pagastā  Velta Ūrmane (01.04.1931.–13.12.2022.) 

2022. gadā Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēts 41 jaundzimušais, piefi ksēts 
mazāk miršanas gadījumu, bet pieaudzis 
reģistrēto laulību skaits.

2022. gadā fi ksēts 41 dzimšanas gadījums, 
piedzima 23 meitenes un 18 zēni (2021. gadā – 40 
jaundzimušie, 20 meitenes un 20 puisēni). Pirmo reizi 
par jaunajām māmiņām pērn kļuva 5 sievietes. Otrais 
bērniņš piedzima 16, trešais – 14, ceturtais – 4, sestais 
un septītais (dvīnīši) – 1 māmiņai. Laulībā dzimuši 25 
bērni, bet paternitāte noteikta 16 gadījumos.

Pērn visvairāk bērnu piedzima Vārves pagastā 
– 10 (2021. gadā – 9), Tārgalē – 9 (2021. gadā – 3), 
Ugālē – 7 (2021. gadā – 3), Piltenē un pagastā – 4 
(2021. gadā – 5), Užavā – 3 (2021. gadā – 6), Popē 
– 2 (2021. gadā – 4), Ancē, Puzē, Usmā un Zirās pa 
vienam (2021. gadā Ancē un Puzē 3, Usmā – 2, bet 
Zirās – 1), Jūrkalnē un Zlēkās – neviens (2021. gadā 
Jūrkalnē neviens, bet Zlēkās –1). 2 bērniņi, kuri 

reģistrēti Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā, 
deklarēti citā pašvaldībā.

Jaundzimušajiem mazuļiem doto vārdu ziņā 
izteiktu līderu 2022. gadā nav. Populārākie vārdi 
zēniem – Kristaps (2), Jēkabs (2). Sešiem bērniņiem 
vecāki devuši divus vārdiņus. Par retu meiteņu vārdu 
īpašniecēm kļuvušas Aurora, Adele, Īva, Marlēna. 
Retākie puišu vārdi – Elijs, Francis, Railijs, Teilors. 
Zēniem joprojām populāri ir arī vārdiņi Alekss, 
Edgars, Gustavs, Marks, Ričards un Toms, bet 
meitenēm – Marta, Sofi ja, Alise, Elizabete, Emīlija, 
Annika, Grēta, Adelīna un Loreta.

2022. gadā Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 54 mirušie, tostarp 29 vīrieši (2021. 
gadā – 61 mirušais, tostarp 24 vīrieši). Noslēgtas 39 
laulības, tostarp 9 baznīcā (2021. gadā  – 28 laulības, 
5 no tām baznīcā). 30 laulības svinīgi reģistrētas 
Dzimtsarakstu nodaļā (2021. gadā – 23).

Inga Andra Leigute 

Palielinājies reģistrēto laulību skaits

Basketbola turnīrā uzvar pužiņi  
ARVJA ANDERŠMITA ARHĪVA FOTO

Talsu novada Sporta skolas sacensības“ZIEMASSVĒTKU KAUSS 2022”

Niks Ričards Odiņš izcīnīja 2. vietu 1000 m 
distancē.   JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Sacensībās startēja arī Laima Prūse un Toms Krūze. 
Paldies audzēkņiem par cīņas sparu, treneriem par au
dzēkņu sagatavošanu sacensībām!

Jolanta Ziemele


